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Wzorowy gospodarz i obywatel

Władysław Łaszcz 
« grom. Pionki 
(gm. Kurów, pow. 
Puławy) gospoda, 
rzy na 2 ha zie
mi, którą otrzy
mał z parcelacji 

magnackiego ma. 
jątku. Dziś stal się 

prawowitym gospo 
darzeni swej zie
mi i wzorowym 
obywatelem. Obo
wiązki względem 
państwa uregulo. 
wal w 100% przed 
terminem. Za peł- 
"a zrozumienie 
potrzeb państwa 
tasluguje na wy
różnienie wśród 
tliłopów swej gro

mady.

sr

Nowoczesne typy urządzeń przemysłowych 
i wyniki doświadczeń technicznych 
otrzyma Polska od Zw^zku Radzieckiego 

w ramach współpracy naukowo-technicznej
WARSZAWA (PAP). W tych dniach odbyła się w Warszawie 

kolejna sesja Polsko * Radzieckiej Komisji Współpracy Naukowo- 
Technicznej między ZSRR a Polską Rzecząpospolitą Ludową.

Komisja rozpatrzyła aktualną zagadnienia współpracy nauko
wo - technicznej między obu krajami i podjęła wzajemne zobowią
zania.

Zgodnie x protokółem podpisa
nym przez obie strony Związek Ra
dziecki udzieli Polskiej Rzeczypospo 
litej Ludowej pomocy technicznej 
przekazując:

projekty zakładów chemicznych 1 
projekt fabryki materiałów budow
lanych;

rysunki robocze najnowocześniej
szych typów urządzeń hutniczych I 
energetycznych, obrabiarek do skra 
wania metali, urządzeń transporto
wych i budowlanych, aparatury I 
przyrządów dla przemysłu towarów 
masowego spożycia;

dokdn.entację techniczną techno
logii produkcji barwników, prepa
ratów farmaceutycznych, wyrobów 
ceramicznych i innych, receptury 
dla produkcji witamin i wyrobów 
cukierniczych.

Związek Radziecki przekaże dla 
rolnictwa polskiego próbki nasion 
zbóż, roślin oleistych, strączkowych, 
warzyw i innych ro‘lin uprawnych; 
ponadto specjaliści radzieccy udzie
lą konsultacti w dziedzinie podnie

sienia zdrowotności pogłowia zwie
rząt gospodarskich.

Protokół przewiduje również prze
prowadzenie przez Związek Radziec
ki — zgodnie z prośbą strony poi" 
skiej — ekspertyzy różnych projek
tów opracowanych przez polskie biu
ra projektowe.

Prócz tego Związek Radziecki 
przyjmie grupę specjalistów pol
skich na praktykę produkcyjną w 
zakładach przemysłowych i w biu
rach konstrukcyjnych, w instytu
tach naukowo • badawczych 1 w in
nych instytucjach ZSRR, jak rów 
nież wydeleguje do Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej specjalistów 
radzieckich dla udzielania na miej
scu pomocy technicznej.

Polska Rzeczpospolita Ludowa ze 
swej strony przekaże Związkowi Ra
dzieckiemu dokumentację technicz
ną z dziedziny produkcji niektórych 
artykułów przemysłu chemicznego, 
szklarskiego 1 innych gałęzi przemy
słu, jak również umożliwi grupie 
specjalistów radzieckich zaznajo

mienie się z osiągnięciami uzyska* 
nymi w poszczególnych gałęziach 
gospodarki narodowej.

Zgodnie z zasadami, na których 
została oparta współpraca nauko
wo-techniczna między Związkiem 
Radzieckim 1 krajami demokracji 
ludowej, udzielanie pomocy nauko
wo-technicznej, jak również przeka
zywanie dokumentacji technicznej: 
projektów zakładów przemysłowych, 
fabryk, budynków mieszkalnych, u- 
rządzeń kulturalno-socjalnych, ry 
sunków i obliczeń, produkcji maszyn 
i urządzeń, aparatów i przyrządów, 
opisów, obliczeń procesów technolo
gicznych produkcji — odbywa się 
nieodpłatnie.

Uwaga kandydaci
na kurs korespondentów

Przypominamy, że kura ko
respondentów „Sztandaru Ludu" 
rozpoczyna się dnia 10 listopada 
br. o godz. 8.00. Wszyscy kandy
daci powinni zgłosić się 9 bm. 
do redakcji (Lublin 3*go Ma
ja U).

W wypadku napotkania na 
trudności należy niezwłocznie 
nas zawiadomić.

W obliczu nowych i wielkich zadań
IX Plenum Komitetu Centralnego naszej 

partii, przyjęło niezmiernie doniosłe uchwa
ły. Zapadio postanowienie zwołania na dzień 
10 stycznia przyszłego roku II Zjazdu Pol
skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Wy
słuchany został i pizedyskutowany referat 
towarzysza Bolesława Bieruta, pt. „Zadania 
partii w walce o szybszy wzrost stopy ży
ciowej mas pracujących w obecnym okresie 
budownictwa socjalistycznego", Refeiat ten 
przyjęty został jako wytyczna działania par
tii przy rozwiązywaniu zadań polityczno-go
spodarczych obecnego okresu. Plenum przy
jęło tezy przedzjazdowe, dotyczące oceny 
przebytej drogi i zadań na najbliższe lata. 
W ten spesób IX Plenum zapoczątkowało 
przygotowania do II Zjazdu, który stanie 
się wielkim przeglądem dotychczasowego na
szego dorobku i zarazem drogowskazem na 
najbliższe lata.

Pięć lat temu odbył się pierwszy Zjazd 
naszej partii. Pięć lat — to niewiele w hi
storii narodu. Ale wystarczy spojrzeć, ile po
tężnych przemian zaszło w Polsce w ciągu 
tych pięóiu lat, aby przekonać się, jak szyb
ko zmienia się życie w epoce budowy socja
lizmu, w warunkach, kiedy rządy sprawuje 
lud pracujący.

Partia nasea przychodzi na II Zjazd ze 
sprawozdaniem za lata ubiegłe i * perspekty
wami na lata przyszłe.

Czego dokonał nasz lud pracujący pod 
p zewodem swojej partii?

W ciągu ostatnich lat ugruntowaliśmy wła
dzę ludową, umocniliśmy państwo ludu pra
cującego, utrwaliliśmy fundament tego pań
stwa — sojusz klasy robotniczej z pracują
cym chłopstwem: w ciągu tego okresu 
uchwaliliśmy Konstytucję Polskiej Rzeczy
pospolitej Ludowej — Wielką Kartę Wolno
ści narodu polskiego; w ciągu tych lat po- 
głębiliimy przyjaźń i braterstwo * krajami 
obozu pokoju i socjalizmu, przede wszystkim 
ze Związkiem Radzieckim i pomnożyliśmy 
nasz wkład w walkę o pokój toczoną przez 
narody świata.
4 Zamieszczone we wczorajszym numerze tezy 
przedzjazdowe pt. „Osiągnięcia w wykona 
niu Planu 6-letniego i główne zadania go 
spodarcze w latach 1954—1955" — pokazu ą 
jak ogromną drogę już przebyliśmy w dzie
dzinie przeobrażeń społecznych i gospodar
czych.

Oblicze Polski uległo gruntownemu prze
obrażeniu w ciągu tego krótkiego okresu. 
Staliśmy się krajem przemysłowo . rolni
czym, Zbudowaliśmy potężną bazę przemy

słową; nasza globalna produkcja przewyższa 
dziś 3,6 raaa przedwojenną, a na głowę lud
ności — nawet 4,7 raza. Mamy dziś całe ga
łęzie przemysłu, które nie istniały przed 
wojną, mamy całe gałęzie, które uległy tak 
zasadniczej rekonstrukcji, że można powie
dzieć, iż stworzone zostały od nowa. Dzięki 
temu produkujemy dziś ciężkie maszyny i 
obrabiarki, samochody i maszyny elektrycz
ne o wielkiej mocy, narzędzia precyzyjne i 
okręty. Dzięki temu mamy dziś przemysł 
obronny.

O rozmachu naszego budownictwa przemy
słowego świadczy fakt, że zadania podnie
sienia produkcji przemysłowej przewidziane 
w planie sześcioletnim na 1953 r. wykonane 
są w 114,7 procent.

Osiągnięcie stosunkowo wysokiego pozio
mu produkcji przez przemysł ciężki (o 133 
procent więcej niż w r. 1949) pozwala na 
rozszerzenie produkcji przemysłu konsumcy jne 
go i na usunięcie nierównomiemości powsta
łych w niektórych dziedzinach gospodarki na
rodowej w procesie dotychczasowej realizacji 
planu sześcioletniego. Poziom produkcji prze, 
myślowej będzie w 1955 r. 4,5 raza wyższy, 
niż w 1938 r. podczas gdy w planie sześcio
letnim był przewidziany wzrost 4-krotny.

Te wielkie osiągnięcia w rozwoju przemy
słu pozwala ią nam również na utrzymanie 
w najbliższych dwóch latach inwestycji na 
poziomie bieżącego rok- i na przeznaczenie 
większej niż poprzednio części dochodu na
rodowego na cele konsumcyjne.

W latach 1950/1953 uwaga partii i państwa 
skoncentrowana bvła na rozwiązaniu podsta
wowego zagadnienia — uprzemysłowienia 
kraju, a więc likwidacji spuścizny zacofania, 
pozostawionej przez rządy obszarniczo-bur- 
żuazyjne. M. in. i z tego powodu wystąpiły 
w toku realizacji planu sześc:oletniego nie- 
ró.wnomierności między wzrostem produkcji 
środków- wytwórczości a wzrostem produkcji 
przemysłu wytwarza i ącego artykuły powszech- 
nego spożycia. Przede wszystkim zaś wystąpiła 
nadmierna nierównomierność między rozwo- 
'em rolnictwa a przemysłu. Podczas gdv pro 
duketa przemysłowa w latach 1950/1953 
wzrosła o 115 procent — produkcja rolna 
wzrosła tylko o 9 procent. Zadania ustalone 
w planie sześcioletnim dla rolnictwa wyko
nane zostały w tym okresie jedynie w 8? 
procent. Do niezadowalającego rozwoju rol
nictwa przyctynila się niewystarczająca po
moc pryiukcyjna dla rolnictwa, czeste wy
padki wypaczanta w praktyce polityki rządu 
i partii, polityki umacniania sojuszu robot
niczo _ chłopskiego, niedostateczne wyko

rzystanie przez mało i średniorolne gospodar
stwa istniejących możliwości podniesienia 
produkcji rolnej oraz niedostateczny w sto
sunku do istniejących możliwości wzrost pro
dukcji sektora socjalistycznego w rolnictwie.

Nierównomierność w rozwoju przemysłu 
i rolnictwa przybrała charakter poważny, ha
mujący dalszy rozwój gospodarki narodowej, 
opóźniający wysiłki w celu szybkiego pod
niesienia stopy życiowej mas pracujących. 
W ciągu okresu 1949/1953 dochód narodowy 
wzrósł ogólnie o 61 proc. W tym samym 
okresie realne dochody przypadające średnio 
na głowę ludności zatrudnionej poza rolnic
twem — m. in. dzięki większemu zatrud
nieniu członków rodzin — wzrosły o około 
15 proc., a dochody realne przypadające na 
głowę ludności wiejskiej — o około 20 proc. 
W ciągu dziewięciu lat od wyzwolenia na. 
stąpiła poważna rozbudowa świadczeń socjal
nych i ubezpieczeń, wybudowano i odbudo
wano 1.200.000 izb mieszkalnych, wybudowa
no tysiące szkół, rozbudowano lecznictwo, 
sieć urządzeń kulturalnych itp.

Pomimo tych osiągnięć zadania planu 
sześcioletniego w dziedzinie wzrostu pozio
mu życiowego ludności nie zostały w okresie 
1949—1953 w pełni wykonane. Konieczne 
więc jeet osiągnięcie w cia.gu najbliższych lat 
wydatnego polepszenia położenia materialne
go mas pracujących miast i wsi. Temu za
gadnieniu poświęcony był referat towarzysza 
Bieruta na IX Plenum, tego zagadnienia do
tyczą tezy przedzjazdowe, te problemy będą 
treścią samego Zjazdu.

„Niezbędne jest — głoszą publikowane we 
wczorajszym numerze tezy — aby rozwijać na
dal przemysł środków wytwórczości, jako 
podstawę rozwoju i rekonstrukcji technicz
nej całej gospodarki narodowej dokonać no- 
\vego ro~stawienia sił i środków, mającego na 
celu przyśpieszenie tempa wzrostu produkcji 
rolniczej i produkcji przemysłu artykjjlów 
konsumcyjnych i osiągnięcia na tej podsta
wie szybkiego 1 wydatnego wzrostu stopy 
życiowej ludności pracującej miast i wsi".

Kontynuując dzieło socjalistycznego uprze
mysłowienia, idąc dalej tą Jedynie słuszną 
drogą wiodącą do soctalizmu, partia nasza 
może już dziś postawić na porządku dnia 
iako cel podwyższenie w ciągu dwóch naj
bliższych lat płac realnych pracowników 
oraz dochodów pracujących chłopów o około 
15 procent. Będzemv w stanie to osiągnąć 
orzy realizacji całego zespołu środków omó
wionych na IX Plenum.

IV ciągu najbliższych dwóch lat będziemy 
mogli położyć znacznie większy nacisk niż d«. 

tychczae na rozwój rolnictwa; zwiększy shj 
pomoc państwa dla gospodarujących indy
widualnie chłopów mało i średniorolnych, 
polepszy się zaopatrzenie w»l w towary prze
mysłowe, większą wagę przykładać się bę
dzie do umocnienia i rozwoju spółdzielczości 
produkcyjnej, do rozwoju PGR-ów. Nakłady 
inwestycyjne w rolnictwie będą w 1955 r. o 
45 proc, wyższe niż w roku bieżącym. Bę
dziemy w stanie w wydatny sposób pod
wyższyć produkcję przedmiotów masowego 
użytku — zarówno przemysłowych jak i rol
niczych; inwestycje w przemyśle konsumcyj* 
nym wzrosną w 1955 r. o 38 proc, w porów
naniu z 1953 r. Będziemy w stanie przyspie
szyć budownictwo mieszkaniowe, tak aby 
osiągnąć w 1955 roku 162.000 izb rocznie. Bę
dziemy mogli na urządzenia socjalne i kul
turalne wydać w 1955 r. o 34 procent więcej 
niż w roku bieżącym.

Zadanie szybszego podniesienia poziomu 
życiowego postawiły obecnie przed sobą 
wszystkie kraje obozu pokoju 1 socjalizmu. 
W ZSRR mobilizowane są ogromne środki, 
aby w ciągu najbliższych 2—3 lat radykal
nie podnieść dobrobyt ludzi radzieckich. Nar 
rody ZSRR zbierają teraz żniw* socjalizmu. 
Kraje demokracji ludowej, które podobnie 
jak my w pierwszych latach po wyzwoleniu 
zbudowały mocną bazę przemysłową, kon
centrują obecnie wielki* środki i energię na 
podniesienie stopy życiowej ludzi pracy. 
Ten cały proce* staje się możliwy jedynie 
dzięki temu, te w ciągu ostatnich lat każdy 
z naszych krajów z osobna wzrósł na silach, 
rozwijając intensywnie bezę przemysłową w 
oparciu o nowoczesną technikę. Nastąpiło 
przesunięcie w ogólnej skali na korzyść sił 
pokoju, na niekorzyść sił imperializmu 1 
wojny.

II Zjazd będzie wielkim wydarzeniem w 
tyciu partii 1 w życiu naszego narodu. To 
pod przewodem partii — klasa robotnicza, 
złączona nierozerwalnym, braterskim soju
szem z chłopstwem pracującym, skupiająca 
wokół siebie we Froncie Narodowym n.sj- 

( szersze rzeszę społeczeństwa, w krótkim cza
sie wyrwała Polskę z wiekowego zacofania 
l postawiła w rzędzie przodujących krajów. 
Patrząc ze słuszną dumą na wszystko, czego 
dokonał naeu naród, partia stawia przed 
wszystkimi ludźmi pracy Polaki Ludowej 
nowe, wielkie zadania do zrealizowania w 
ciągu najbliższych dwóch lat. W.elka o rea- 
lizacię tych wielkich z-adań rozpoczyna *<ę 
już dz ś. Pod tymi hasłami partia i naród 
przygotowują się do II Zjazdu PZPR.

. („Trybuna Ludu”>
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i o zapewnieniu niezbędnych środków dla wzrostu produkcji rolniczej*
1. Sojusz robotników i chłopów we 

wspólnej walce o obalenie panowa
nia kapitalistów i obszarników, kie
rownicza rola klasy robotniczej w 
tym sojuszu zapewniły objęcie wła
dzy przez masy ludowe i dokonanie 
zasadniczych przeobrażeń społecz
nych.

Decydujący wpływ na nowe wa
runki życia i pracy chłopskich mas 
pracujących miała likwidacja obszar 
nictwa, a wraz z nim przeżytków 
feudalnych, likwidacja wielkiego 1 
średniego kapitału, unarodowienie 
przemysłu, środków transpoitu, ban
ków itp.

Władza ludowa przeprowadziła re
formę rolną i zasiedlenie Ziem Od
zyskanych, w wyniku czego w rę
ce chłopskie przeszło 6,1 min. ha zie
mi. Powierzchnia użytków rolnych 
przypadająca przeciętnie na głowę 
ludności chłopskiej zwlększyła się o 
około 60 proc, w porównaniu z 1938 
rokiem.

Władza ludowa przeprowadziła 
oddłużenie wsi i uwolniła chłopów 
od spłat za ziemię 1 związanych z 
tym długów hipotecznych, które 
łącznie przed wojną pochłaniały oko
ło 1/3 dochodów pieniężnych wsi.

Usunięta została najciężi za dla 
mas pracujących, zarówno w mieś
cie, jak i we wsi klęska kryzysów i 
stałego bezrobocia oraz przeludnie
nie wsi. Szybki rozwój uprzemvsłowie 
nia kraju stworzył warunki dla od
pływu tzw. „zbędnej*1 ludności wiej
skiej do pracy w zajęciach poza roi 
nlctwem, zwłaszcza w przemyśle i 
budownictwie.

Zasadnicze zmiany nastąpiły w 
strukturze klasowej wsi. Dzięki refor 
mię rolnej 1 zagospodarowaniu Ziem 
Odzyskanych zmniejszyła się poważ 
n'e na wsi liczba ludności bezrolnej 
i małorolnej, a wzrosła znacznie licz

• ba gospodarstw średniorolnych, któ
rych udział w produkcji towarowej 
rolnictwa stał się przeważający.

Wielkie rzesze bezrolnych nadzie
lono ziemią. Ograniczony został w 
poważnej mierze wyzysk kułacki. 
Zmieniły się od podstaw warunki ży 
cia i pracy wielomilionowych mas 
chłopstwa pracującego.

2. W ciągu 9 lat istnienia Polski 
Ludowej dokonano olbrzymiej pra
cy w dziedzinie odbudowy rolnic
twa ze zniszczeń wojennych i stwo
rzenia warunków dla jego dalszego 
rozwoju.

W oparciu o rosnącą pomoc pań
stwa ludowego rozwija się соі'аг sil
niej aktywność pracujących chło
pów, którzy podnoszą produkcję 
rolniczą, zwiększają jej towarowoić, 
świadczą na rzecz rozbudowy na
szego przemysłu 1 wzmocn.enia o- 
bronności kraju, wnosząc swój 
wkład do umocnienia pańrtwa lu
dowego na gruncie sojuszu robotni
czo-chłopskiego, przyczyniają się w 
Istotny sposób do rozwoju całej go
spodarki narodowej, a tym samym 
i rolnictwa.

Wartość produkcji rolniczej na 
100 ha użytków rolnych jęst w 1953 
roku wyższa o 22 proc., niż w 1938 r. 
Wartość produkcji rolniczej w prze
liczeniu na mieszkańca kraju jest 
o ponad 30 proc, wyższa.

Zwiększona w porównaniu z okre 
sem przedwojennym produkcja rol
nicza jest osiągana przy znacznie 
dziś mniejszej liczbie zatrudnionych 
w rolnictwie. Produkcja roślinna i 
hodowlana w przeliczeniu na jedne
go zatrudnionego w rolnictwie jest 
obecnie o około 80 proc, większa n'ż 
przed wojna.

Wzrost produkcji rolniczej 
stał się możliwy dzięki lep
szemu zagospodarowaniu, zwiększe
niu obszaru przypadającego średnio 
na jedno gospodarstwo oraz zwięk
szeniu wydajności z hektara i zwięk 
szeniu produktywności zwierząt.

Nastąpiła istotna zmiana struktu
ry zasiewów w stosunku do okresu 
przedwojennego, zwiększył gJę udział 
zasiewów roślin najbardziej cen
nych dla gospodarki narodowej, jak 
pszenica, rośliny przemysłowe oraz 
pastewne.

Należy stwierdzić, że mimo wie
lokrotnie mniejszych zniszczeń po 
pierwszej wojnie, produkcja rolni
cza w przeliczeniu na 1 mieszkań
ca kraju nie osiągnęła do 1939 roku 
podomu sprzed I wojny świato
wej.

Jedynie w warunkach demokracji 
ludowej stało się możliwe osiągnię
cie w Polsce tak szybkiego tempa 
odbudowy j rozwoju rolnictwa.

3. Pomoc państwa ludowego i 
klasy robotniczej okazywana chło
pom р’-acującym w trudnym okre
sie odbudowy kraju, rozmach ak
tywności twórczej mas chłopskich, 
rozwijanej na gruncie pogłębiające
go się sojuszu robotniczo-chłopskie
go w toku walki o władzę ludowa

I jej umocnienie — sprawiły, że roi 
nictwo szybko podniosło się z ruin 
i zniszczeń wojennych i w końco
wym okresie odbudowy jego produk 
cja towarowa w zasadzie odpowia
dała ówczesnemu zapotrzebowaniu.

W okresie odbudowy państwo lu
dowe. realizuja.c konsekwentnie poli 
tykę sojuszu robotniczo-chłopskie
go, okazało chłopom pracującym 
pomoc w odbudowie ich gospodarstw 
ze zniszczeń wojennych, w zasiedla
niu Ziem Odzyskanych, w zagospo
darowaniu gruntów uzyskanych z 
reformy rolnej. Istotne znaczenie 
dla szybkiej odbudowy wsi miała 
pomoc państwa w ziarnie siewnym, 
sile pociągowej, bydle i budulcu o* 
raz kredytach pieniężnych.

Jednocześnie rozwijała się spójnia 
ekonomiczna między wsią 1 mia
stem w oparciu o pomoc państwa 
dla rolnictwa i szybki rozwój naj
prostszych form ruchu spółdzielcze
go na wsi, jak spółdzielczość zao
patrzenia i zbytu, spółdzielnie kre
dytowe itp.

Wraz z polepszeniem ogólnych 
warunków życia mas pracujących, 
w wyniku rewolucyjnych przeobra 
żeń społecznych — następował 
szybki wzrost dobrobytu material
nego i poziomu kulturalnego lud
ności wiejskiej.

4. Szybki proces uprzemysłowie
nia kraju ( rozbudowy gospodarki 
narodowej, wielkie osiągnięcia mas 
pracujących miast i wsi w dziedzi
nie politycznej, gospodarczej i kul
turalnej, w walce o likwidację wie
kowego zacofania, o postęp techni
czny, o podniesienie poziomu sił 
wytwórczych narodu i jego zdolno
ści obronnej — otworzyły nowy 
okres w życiu i rozwoju Polski 
Ludowej.

Państwo ludowe, prowadząc 
konsekwentnie politykę socjalisty
cznego uprzemysłowienia kraju, roz 
wijało i pogłębiało spójnię ekono
miczną między miastem 1 wsią, opie 
rając ją w coraz większej mierze 
o dostawy środków produkcji dla 
rolnictwa, zapewniając rozwój jego 
mechanizacji, tworząc w ten spo
sób przesłanki stopniowej socjali
stycznej przebudowy rolnictwa.

W 1953 r., w porównaniu z 1949 
rokiem, zwiększono dostawy ma
szyn i narzędzi rolniczych dla ca
łego rolnictwa — indywidualnego 
i uspołecznionego łącznie 2,4 raza, 
a nawozów sztucznych — ponad 
półtora raza. Dokonano znacznego 
postępu w dziedzinie mechanizacji i 
elektryfikacji rolnictwa.

Przed ludnością wiejską, zwła
szcza małorolną, otworzyły się sze
rokie możliwości zarobków w prze
myśle. budownictwie, leśnictwie, 
transporcie itp.

Realne dochody pieniężne j natu
ralne na głowę ludności rolniczej 
w 1953 r. w porównaniu z rokiem 
1938 wzrosły o ponad 75 proc., a w 
porównaniu z rokiem 1949 o ok. 20 
proc.

Równolegle ze wzrostem dobroby
tu materialnego chłopów pracują
cych dokonywała się na wsi rewolu 
cja kulturalna. Znajduje to wyraz 
w olbrzymim rozwoju szkolnictwa 
ogólnego i zawodowego, w otwar
ciu młodzieży chłopskiej szerokie
go dostępu do szkół średnich i wyż
szych, w likwidacji analfabetyzmu 
i wzroście czytelnictwa na wsi, w 
rozwoju urządzeń ochrony zdrowia, 
bibliotek, świetlic, kin wiejskich, 
radiofonizacji wsi, rozwoju sportu i 
młodzieżowych zespołów artystycz
nych, w ruchu upowszechnienia 
wiedzy rolniczej 1 wzroście inicjaty
wy społecznej mas chłopskich.

5. Zasadniczym czynnikiem 
dalszego rozwoju rolnictwa staje 
się w tym okresie rozwój sektora 
socjalistycznego: spółdzielni produk 
cyjnych, Państwowych Ośrodków 
Maszynowych i Państwowych Go
spodarstw Rolnych.-

Powstało już ok. 8 tysięcy spół
dzielni produkcyjnych, które gos
podarują na około 1.4 niln. ha użyt
ków rolnych. W ciągu krótkiego o- 
kresu istnienia dokonały one po
ważnego postępu w umocnieniu 
swej gospodarki, przy czym uzy
skiwane przez nie plony zbóż* są 
przeciętnie o 18 proc, wyższe niż w 
gospodarstwach indywidualnych.

Państwo zorganizowało Ośrodki 
Maszynowe, wyposażone w trakto 
ry i nowoczesne maszyny rolnicze. 
Liczba POM do końca 1953 roku 
przekroczy 400.

W 1953 r .Państwowe Gospodar
stwa Rolne gospodarują już na oko
ło 2,5 min. ha użytków rolnych. 
Silnie wzró; ł udział Państwowych 
Gospod5łwtff Holmh w orsdukcjj

towarowej rolnictwa. Podczas gdy 
w roku 1946 udział ten był zupełnie 
nikły, to w roku 1949 wynosił on 
6,9 proc., a w r. 1953 stanowić bę
dzie około 15 proc.

Udział gruntów zagospodarowa
nych przez spółdzielnie produkcyj
ne i Państwowe Gospodarstwa Rol
ne w ogólnej powierzchni użytków 
rolnych wzrósł z 7,6 proc, w roku 
1949 do 18,4 proc, w r. 1953. Rośnie 
udział sektora socjalistycznego w 
zaopatrzeniu ludności miast i prze
mysłu w produkty i surowce rolni
cze.

6. Olbrzymie przeobrażenia, które 
dokonywały sie na wsi polskiej, 
odbywały się w warunkach ostrej 
walki klasowej i zaciekłego oporu 
klasy kapitalistów wiejskich — ku
łaków. Broniąc swoich pozycji, ku
łak, wspomagany przez wszelakie 
ośrodki wrogie, uporczywie usiło
wał przeciwdziałać regulującej roli 
państwa ludowego w stosunkach 
gospodarczych między miastem i 
wsią, szerzyć spekulację, wywoły
wać wahania wśród chłopów śred
niorolnych. Władza ludowa w wal
ce z kułactwem ograniczała możli
wości kułackiego wyzysku, osłabia
ła jego pozycje i wpływy na wsi. 
Równocześnie rosła aktywność spo
łeczno - polityczna biedoty wiej
skiej i umacniał się sojusz klasy 
robotniczej z chłopami średniorolny 
mi.

7. W nowych warunkach stworzo
nych przez rozwijające sie uprze
mysłowienie kraju szybko wzrasta 
liczba ludności zatrudnionej poza 
rolnictwem oraz potrzeby material
ne i kulturalne społeczeństwa. 
Wraz z tym zapotrzebowanie ludno
ści na produkty rolnictwa oraz za
potrzebowanie przemysłu na surow
ce rolne zaczęło coraz mocniej wy
przedzać podaż tych produktów i 
surowców przez indywidualną go
spodarkę chłopską rozproszona w 
oonad 3 milionach gospodarstw. W 
tych warunkach podjęto szereg 
środków dla wzmocnienia regulują
cej roli państwa w obrotach towa
rowych miedzy miastem 1 wsią, w 
walce z kułactwem i spekulacją. 
Został rozwinięty system kontrak
tacji, zapewniający korzystne wa
runki produkcji rolniczej i jej zbytu. 
Wprowadzone zostały dostawy obo
wiązkowe na ważniejsze artykuły 
rolne. v

8. Zadania Pląnu 6-letniego usta
lone dla rolnictwa na okres 1950— 
1953 nie zostały w pełni wykonane.

Rozwój rolnictwa w ostatnich ląr 
tach jest wyraźnie niedostateczny 
w stosunku do rozwoju przemysłu i 
rosnących potrzeb ludości pracują
cej.

Pods.tsrwowa niewspółmiemość 
między wysokim tempem wzrostu 
przemysłu a zbyt powolnym tempem 
rozwoju rolnictwa została ponadto 
zaostrzona w ciągu ostatnich trzech 
lat wskutek wybitnie niesprzyjają
cych warunków atmosferycznych.

O ile w okresie odbudowy rolnic
twa wzrost produkcji rolniczej w 
gospodarstwach Indywidualnych był 
szybki, to w następnym okresie za
znaczyło się wyraźnie zmniejszenie 
tempa wzrostu produkcji rolniczej w 
gospodarstwach indywidualnych 1 
nastąp:ło również pewne zahamowa 
nie procesów Inwestycyjnych w tych 
gospodarstwach.

Wyraźnie niewystarczająca Jest 
produkcja zbóż i rozwój bazy pa
szowej, co utrudnia wzrost hodowli, 
odlbija się ujemnie na zaopatrzeniu 
ludności i przemysłu w artykuły 
roślinne 1 hodowlane, a w latach 
nieurodzaju powoduje nawę* koniecz 
ność importu zbóż i pasa. Niedosta
teczny rozwój produkcji zbóż wiąże 
się z niskim poziomem uprawy i 
pielęgnacji. Odbija się ‘o na plonach, 
które w ostatnich latach nie wykazu 
ją znaczniejszego wzrostu 1 wahają 
się wokół 12.5 kwintali z hektara.

Przy poważnych osiągnięciach w 
zakresie pogłowia trzody chlewnej 
i owiec, pogłowie bydła rogatego po- 
zostaje w tyle 1 nie osiągnęło po
ziomu przedwojennego.

Przy znacznym zwiększeniu po
wierzchni zasiewów roślin przemy
słowych plony ich pozostają na zbyt 
niskim poziomie.

Jednym z niekorzystnych objawów 
w rozwoju rolnictwa jest nierówne- 
mierność wzrostu produkcji rolniczej 
w różnych rejonach kraju. Plony t 
produktywność hodowli w całyc’ 
powiatach, a nawet w poazczegól 
Ptótł tartaitjilA 

znacznie poniżej przeciętnego pozio
mu. Tempo wyrównywania tych róż
nic jest zbyt powolne.

9. Na niedostateczny rozwój pro
dukcji- rolniczej, zwłaszcza gospo
darstw indywidualnych, nie zostały 
bez wpływu zarówno słaba koncentra 
cja wysiłków na tym odcinku, jako też 
braki i wypaczenia w realizacji po
lityki parti; i rządu na wsi. Utrud
niały one zacieśnianie spójni gospo
darczej między miastem a wsią i 
pogłębianie sojuszu robotniczo- 
chłopskiego.

Wypaczenia te, przerastające nie
kiedy w jaskrawe nadużycia władzy 
i łamanie zasad praworządności lu
dowej, występują w działalności 
wielu ogniw partyjnych, państwo
wych i gospodarczych. W niektórych 
organach centralnych 1 terenowych 
przejawia się często oportunistyczną 
toleranc*ę i biurokratyczną niefra
sobliwość wobec przejawów i fak
tów wypaczania polityki partii i 
rządu ludowego w stosunku do wsi, 
co niejednokrotnie wynika z niedo. 
oeniania wagi indywidualnej gospo
darki chłopskiej i znaczenia produkcji 
tych gospodarstw dla całej gospodar. 
ki narodowej.

Zaniedbaniom w zakresie walki o 
wzrost produkcji w gospodarstwach 
indywidualnych sprzyjały pokutu
jące w wielu organizacjach partyj
nych błędne poglądy, że wysiłki w 
w dziedzinie rozwoju sektora socja
listy C”nego. a zwłaszcza spółdzielczo, 
ści produkcyjnej, zwalniają od ko
nieczności troszczenia się o wzrost 
produkcji w gospodarstwach mało
rolnych i średniorolnych, że możli
wości zwiększenia produkcił w go
spodarstwach indywidualnych są 
już rzekomo wyczerpane.

Różne ogniwa partyjne i państwo
we nie wykazywały często troski o 
wykorzystanie wszelkich możliwości 
wzrostu produkcji rolniczej w gospo
darstwach indywidualnych.

Jednocześnie wysiłki organizacji 
partyjnych 1 organów państwowych 
w zakresie organizacyjnego umacnia
nia 1 pomocy spółdzielniom produk
cyjnym były wyraźnie niedostatecz
ne.

Wbrew wskazaniom partit miały 
miejsce wypadki naruszenia zasady 
dobrowolności przy organizowaniu 
spółdzielni produkcyjnych, tworze
nia spółdzielni bez należytego przy
gotowania politycznego i ekonomice, 
no - organizacyjnego. Z drugiej stro
ny w wielu wypadkach nie przeciw
działano dostatecznie wrogiej dzia
łalności kułacko - reakcyjnej, mają
cej na celu niedopuszczanie do po
wstawania spółdzielni.

W niektórych ogniwach tereno
wych organizacji partyjnych i rad 
narodowych ujawnił się oportuni- 
styczny stosunek do kułackiego wy
zysku. uleganie wpływom kułackim, 
szkodliwa tolerancja wobec faktów 
niewykonywania przez gospodarstwa 
kułackie obowiązków wobec pań
stwa. Równocześnie w działalności 
terenowego aparatu administracyj
nego 1 organizacji partyjnych wystę
powały niejednokrotnie przejawy 
biurokratycznego odnoszenia się do 
potrzeb 1 bolączek chłopów pracują
cych, zastępowania pracy masov.ro- 
pcliiycznej i konkretnego kierownic.’ 
twa — komenderowaniem. Zamiast 
prowadzonej przez partię polityki 
ograniczenia wyzysku kułackiego, 
stosowano wobec gospodarstw ku
łackich w niektórych wypadkach po
sunięcia, które doprowadzały do ich 
upadku.

Przy ogólnie słusznych I sprawied
liwych zasadach wymiaru obowiąz
kowych dostaw, w praktyce miały 
miejsce często wypaczenia, polega
jące na mechanicznym ustalaniu 
wymiaru obowiązkowych d<rtaw bez 
uwzględniania konkretnych warun
ków miejscowych.

Uchwały VII Plenum KC PZPR, 
wskazujące na konieczność wzmo* 
żenią wysiłku w walce o umocnie
nie sojuszu robotniczo • chłopskie
go 1 likwidacji wszelkich braków i 
wypaczeń w realizacji polityki par
tii na wsi, w walce o wzrost pro
dukcji rolniczej w gospodarstwach in
dywidualnych 1 w sektorze socjali
stycznym, nie zostały w należytej 
mierze 1 z należytą ostrością dopro
wadzone do świadomości wszystkich 
organizacji partyjnych i administra
cji państwowej, wskutek czego n‘e 
zostały podjęte należyte środki dla 
ich pełnej i konsekwentnej realiza- 
«a.

10. Nadmierne pozostawanie w 
tyle produkcji rolniczej, hamujące 
rozwój całej gospodarki narodowej i 
wzrost dobrobytu mas pracujących 
miast i wsi, winno być jak najszyb
ciej przezwyciężone.

Rozwój socjalistycznego przemy
słu stworzył bazę materialno • tech
niczną dla szybszego rozwoju rolni
ctwa, przy czym baza ta zwiększać 
się będzie z roku na rok. Jednocześ
nie rosną kadry specjalistów i or
ganizatorów produkcji rolnej, ka
dry mechanizatorów rolnictwa, któ
re w coraz większej mierze będą u- 
zupełniały szeregi pracowników rol
nictwa, zajętych bezpośrednio w 
produkcji.

W ciągu najbliższych 2 lat należy 
zapewnić wzrost produkcji rolnej o 
około 10 proc., a więc taki, jaki zo
stał osiągnięty w ciągu ubiegłych 4 
lat.

Osiągnięcie zamierzonego wzrostu 
produkcji rolniczej możliwe jest je
dynie w drodze równoczesnego wy
korzystania rezerw produkcyjnych 
w indywidualnych gospodarstwach 
chłopskich, dalszego rozwoju spół
dzielczości produkcyjnej, a także 
rozwoju 1 umocnienia Państwowych 
Gospodarstw Rolnych.

Wykonanie tego zadania nastąpić 
powinno przede wszystkim przez 
wzrost plonów 1 rozwój bazy paszo
wej, a także przez dalszy rozwój 
hodowli, zwłaszcza bydła rogatego 1 
wzrost produktywności zwierząt.

Rozwój produkcji rolniczej powi
nien się łączyć z dalszym wzmocnie
niem zdolności produkcyjnej gospo
darstw małorolnych 1 średniorol
nych, ze wzmożoną ich ochroną 
przed występującym w różnych for
mach wyzyskiem kułackim.

Na’eży nietistannie pamiętać o 
tym. że podstawową część produkcji 
rolniczej wytwarzają drobne indy
widualne gospodarstwa chłopskie. 
Toteż pilnym zadaniem partii i wła
dzy ludowej winno być skoncentro
wanie wysiłków dla okazania więk
szej pomocy indywidualnym gospo
darstwom chłopów pracujących w 
podnoszeniu ich produkcji przy rów
noczesnym jak najwydatniejszym 
popieraniu spółdzielczości produk
cyjnej i tworzeniu sprzyjających 
warunków dla dhlszego szybkiego 
rozwoju socjalistycznych form go
spodarki rolnej.

11. W celu osiągnięcia zamierzo
nego wzrostu produkcji rolniczej ko
nieczne jest wzmożenie pomocy pań
stwa dla rolnictwa. Powinna się ona 
wyrażać:

— w wydatnym zwiększeniu na' 
kładów inwestycyjnych na rozwój 
rolnictwa, a zwłaszcza na mechani
zację, meliorację i budownictwo go
spodarcze. W 1955 r. państwowe na
kłady Inwestycyjne na rozwój rol
nictwa powinny wzrosnąć o 45 proc, 
w porównaniu z J953 r.;

— w znacznym zwiększeniu do
staw środków produkcji dla rolni
ctwa, a w szczególności maszyn, na
rzędzi rolniczych, nawozów sztucz
nych i środków ochrony roślin, a 
także materiałów budowlanych, za
równo dla sektora socjalistycznego 
jak i dla gospodarki indywidualnej;

— w znacznym rozszerzeniu po
mocy agrotechnicznej i zootechnicz
nej;

— w podjęciu dodatkowych środ
ków dla zwiększenia materialnego 
zainteresowania chłopów pracują
cych we wzroście produkcji rolni
czej 1 jej towarowości;

— w zwiększeniu pomocy kredy
towej dla małorolnych f średniorol
nych chłopów, zwłaszcza na budow
nictwo gospodarcze i zakup inwen
tarza żywego;

w bardziej wydatnej pomocy 
dla gospodarstw małorolnych, 
zwłaszcza nie posiadających włas
nej siły pociągowej i niezbędnych 
narzędzi pracy;

-— w poprawie zaopatrzenia wsi w 
artyku у konsumcyjne i rozszerze
niu sieci punktów usługowych pań
stwowych, spółdzielczych i rzemieśl
niczych, obsługujących wieś.

12. Dla osiągnięcia zamierzonego 
wzrostu produkcji rolniczej i nale
żytego wykorzystania zwiększonej 
pomocy państwa dla rolnictwa ko
nieczne jest:

rozwijanie twórczej inicjaty
wy, aktywności i wysiłków pracują
cych chłopów, członków spółdzielni 
produkcyjnych, pracowników Pań
stwowych Gospodarstw Rolnych 1 
Państwowych Ośrodków Maszyno
wych; ,
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— dokonanie przełomu w stosun
ku organów partyjnych, państwo
wych i gospodarczych do zagadnień 
produkcji rolniczej i skoncentrowa
nie ich wysiłków dla osiągnięcia 
postawionych zadań;

— podniesienie poziomu kierowa
nia rolnictwem przez właściwe mi
nisterstwa, terenowe instancje par
tyjne, rady narodowe oraz służbę 
rolną i zasilenie organów kierują
cych rolnictwem w wykwalifikowa
ne i wypróbowane’kadry;

— wzmożenie walki przeciw 
wszelkim przejawom wypaczeń w 
realizacji polityki partyjnej na wsi, 
przejawom biurokratyzmu, łamania 
praworządności ludowej;

— zdecydowane i systematyczne 
zwalczanie wpływów kułackich, 
bezwzględne paraliżowanie wszel
kich wrogich agentur;

— poważne wzmocnienie pracy 
masowo-politycznej i partyjno-or- 
ganizacyjnej na wsi, zapewniające 
prawidłowe przeprowadzenie polity
ki partii opartej o niewzruszone za
sady sojuszu robotniczo-chłopskiego.

I
Zadania w dziedzinie wzrostu 
produkcji zbóż, ziemniaków, 

roślin przemysłowych, warzyw 
i owoców

Należy stwierdzić, iż uprawa zbóż, 
stanowiąca podstawowy dział produk 
cji rolniczej, rozwija się w sposób 
niedostateczny. W okresie 4 lat Pla
nu 6-letniego zbiory zbóż wzrosły 
średnio tylko o 6 proc, w stosunku 
do średniej za lata 1947—1949. W 
tym samym okresie zbiory gryki, 
prosa i innych upraw niezbędnych 
dla produkcji kasz pozostawały na 
tym samym poziomie, względnie 
wykazywały tylko nieznaczny 
wzrost.

Zbiory ziemniaków, stanowiących 
ważny artykuł żywnościowy, pod
stawową uprawę paszową i cenny 
surowiec przemysłowy, wykazują 
również tylko nieznaczny wzrost.

Dużą nierównomierność wykazuje 
rozwój produkcji roślin przemysło
wych. Przy osiągnięciu znacznego 
wzrostu zbiorów buraków cukro
wych i tytoniu, zbiory roślin olei
stych i włóknistych pozostają na ni
skim poziomie i w ostatnich latach 
nie wykazują postępu.

Również postąp w dziedzinie pro
dukcji warzyw i owoców jest niedo
stateczny.

Źródło niedostatecznego rozwoju 
produkcji roślinnej leży przede 
■wszystkim w niskim poziomie agro- 
techniki, który powoduje niski stan 
plonów.

Nie są powszechnie stosowane ta
kie elementarne zabiegi uprawowe, 
jak podorywka bezpośrednio po 
zżęciu zbóż, orka z przedpłużkiem i 
głębokie orki przedzimowe pod za
siewy jare.

Uprawy przedsiewne zazwyczaj są 
dokonywane nieterminowo, często 
bez uwzględnienia stanu gleby i wy. 
ma gań danej rośliny.

W niektórych rejonach kraju nie 
stosuje się w pełni siewu rzędowe
go, co prowadzi do znacznych strat 
w rezultacie większego zużycia ma
teriału siewnego i obniżenia plonów.

Stopień wykorzystania traktorów 
oraz maszyn rolniczych jest niewy
starczający — a jakość ich pracy 
jest często niezadowalająca.

Nawozy sztuczne nie są w pełni 
wykorzystane wskutek błędów dy
strybucji i nieumiejętnego ich sto
sowania. W wysokim stopniu za
niedbana jest sprawa właściwego 
przechowywania i stosowania obor
nika, stanowiącego podstawowy czyn
nik nawożenia. Mimo pewnego po- 
rtęnu wysoce niedostateczne jest 
rozpowszechnienie wapnowania gleb 
kwaśnych. Niedostateczne jest rów
nież stosowanie nawozów zielonych, 
szczególnie na glebach lekkich.

Poważne braki występują w zakre 
s’e pielęgnacji roślin, a zwłaszcza 
roślin przemysł-wych i warzyw. Do
tyczy to w szczególności walki z 
chwastami.

Gospodarka nasienna jest n;edo- 
etatecznie rozwinięta. Sieć gospo
darstw nasiennych i reprodukcyj
nych jest słabo zorganizowana. Po
ważne zaniedbania istnieją zwłasz
cza w nasiennictwie lnu i roślin 
oleistych, roślin motylkowych i 
traw.

Niedostateczna walka ze szkodni
kami i chorobami roślin pro
wadzi do znacznego obniżenia 
plonów i pogorszenia jakości pro
dukcji. Należy również stwierdzić, 
że niedostateczna jest walka z groź
nym szkodnikiem ziemniaka — si.on. 
ką.

Obok wymienionych wyżej bra
ków, wpływających na obniżenie 
plonów, należy wskazać na poważne 
straty w zbiorach, wynikające wsku
tek zaniedbań i opóźnień przy sprzę. 
cie.

Niewykorzystaną rezerwą wzrostu 
produkcji rolnej są odłogi niezlikwi- 
dowane jeszcze do końca w niektó
rych rejonach kraju.

Na podstawie oceny .stanu produk
cji roślinnej i możliwości jej roz
woju ustala się na lata 1954 i 1955 
następujące zadania:

a) osiągnąć w 1955 r. zbiory zbóż 
przewyższające zbiory z r. 1952 co 
najmniej o 600 tys. ton. W tym celu 
należy osiągnąć wzrost plonów zbóż 
przy jednoczesnym zwiększeniu pro. 
dukcji najcenniejszego gatunku zbo
ża — pszenicy, — zwiększyć produk
cję nasion kwalifikowanych tak, aby 
zapewnić w zasadzie zasiew całej 
powierzchni upraw zbóż ziarnem 
jakościowym;

b) zapewnić w 1955 r. wzrost plo
nów ziemniaków o 7—9 kwntali z 
hektara w stosunku do 1953 r. 
Zwiększyć produkcję sadzeniaków 
kwalifikowanych o 40 proc., kładąc 
przede wszystkim nacisk na wzrost 
produkcji odmian wczesnych i od
pornych na choroby. Rozszerzyć 
znacznie uprawę ziemniaków wokół 
wielkich miast i ośrodków — a w 
rejonach przetwórstwa ziemniacza
nego wprowadzić wysokoskrobiowe 
odmiany przemysłowe;

c) podnieść plony buraków cukro
wych, rozszerzyć uprawę i zwięk
szyć zbiory roślin włóknistych i olei, 
stych. Osiągnąć przełom w produk
cji lnu i rzepaku oraz zapewnić po
prawę jakości włókna lnianego. Roz. 
szerzyć zwłaszcza w PGR-ach i spół
dzielniach pi odukcyjnych uprawę 
nowych odmian roślin oleistych, po. 
myślnie u nas zaaklimatyzowanych;

d) rozszerzyć uprawy i podnieść 
plony warzyw przede wszystkim w 
pobliżu wielkich miast i ośrodków 
uzdrowiskowych. Powiększyć znacz
nie produkcję warzyw wczesnych 
przez rozszerzenie gospodarki inspek 
towej i cieplarnianej;

e) rozwinąć szeroką kampanię spo
łeczną sadzenia drzew owocowych, 
zakładać nowe sady owocowe, znacz, 
nie poprawić pielęgnację drzew i 
krzewów owocowych.

Dla wypełnienia wszystkich tych 
zadań są niezbędne:

— znaczna poprawa jakości upra
wy ziemi i usprawnienie metod sie
wu, sadzenia i sprzętu,

— lepsze wykorzystanie 1 szersze 
stosowanie nawozów naturalnych i 
sztucznych,

— zasadnicza poprawa pielęgnacji 
i ochrony roślin,

— usprawnienie gospodarki na
siennej,

— dalszy rozwój mechanizacji 
rolnictwa.

— zlikwidowanie do końca odło
gów.

1. W celu zapewnienia poprawy 
jakości uprawy ziemi oraz uspraw
nienia metod siewu i sprzętu nale
ży:

a) stosować w całym rolnictwie 
takie podstawowe zabiegi agrotech
niczne w dziedzinie uprawy, jak 
wczesne podorywki, orka z przed- 
płużkiem, głęboka orka przedzimo- 
wa na całym areale pod zasiewy ja
re,

b) stosować powszechnie siew rzę
dowy, oczyszczanie i zaprawianie 
ziarna siewnego, przestrzegać, aby 
wysiew 1 sadzenie odbywały się w 
ilościach wskazanych przez naukę 
rolniczą, dla sadzenia ziemniaków 
dobierać materiał z najbardziej u- 
rodzajnych i najstaranniej uprawia
nych odcinków pola,

c) rozpoczynać i kończyć prace u- 
prawowe w terminach najbardziej 
właściwych, zalecanych przez nau
kę,

d) dokonywać — celem uniknię
cia strat — sprzętu zbóż, ziemnia
ków i innych ziemiopłodów w mo
żliwie najkrótszym czasie, przede 
wszystkim przez pełne wykorzysta
nie maszyn żniwnych, a zwłaszcza 
kombajnów i snopowiązałek oraz 
konnych i ciągnikowych kopaczek 
do ziemniaków,

e) zapewnić przez odpowiedni in
struktaż właściwe stertowanie zbóż, 
kopcowanie ziemniaków i innych o- 
kopowych, by w ten sposób uniknąć 
str^t przy ich przechowywaniu,

f) stopniowo upowszechniać i 
wdrażać w produkcję rolniczą no
we, zalecane przez przodującą nau
kę zabiegi, jak siew ziarna wraz z 
granulowanym superfosfatem, siew 
krzyżowy zbóż, sadzenie ziemnia
ków systemem kwadratowo-gniaz- 
dowym itp

2. W celu lepszego wykorzystania 
i szerszego stosowania nawozów na
turalnych i sztucznych należy:

a) zapewnić lepsze przechowywa
nie i wykorzystywanie obornika 
oraz innych nawozów organicznych, 
rozszerzyć akcję zakładania nowych 
gnojowni w spółdzielniach produk
cyjnych 1 gospodarstwach indywi
dualnych,

b) dążyć do coraz szerszego za
kładania pryzm kompostowych oraz 
wykorzystywania torfu zarówno na 
ściółkę, jak i dla kompostowania,

c) szerzej stosować nawozy zielo
ne, zwłaszcza na glebach lekkich,

d) upowszechnić wapnowanie za
kwaszonych gleb oraz racjonalne 
nawożenie ich nawozami sztuczny
mi i organicznymi,

e) w latach 1954 i 1955 zwiększyć 
dostawy nawozów sztucznych dla 
rolnictwa i osiągnąć w r. 1955 
wzrost wartości tych dostaw o oko
ło 35 proc, w stosunku do r. 1953, 
w tym — nawozów azotowych — o 
około 50 proc., nawozów fosforo
wych — o około 23 proc, osiągnąć w 
r. 1955 produkcję około 120 tys. 
ton 18 procentowych nawozów 
fosforowych granulowanych, któ
rych działanie jest znacznie bardziej 
skuteczne. W przodujących uspo
łecznionych gospodarstwach rolnych 
stosować mieszanie nawozów fosfo
rowych z obornikiem lub kompo
stem. Rozwijać produkcję mączki 
fosforytowej na bazie krajowych 
złóż fosforytów.

Ministerstwo Przemysłu Maszyno
wego powinno dla mechanizacji ro
bót pracochłonnych przy stosowa
niu nawozów naturalnych zwięk
szyć produkcję roztrząsaczy oborni
ka, a dla usprawnienia stosowania 
nawozów sztucznych — rozpocząć 
produkcję siewników kombinowa
nych dla jednoczesnego wysiewu 
zbóż i nawozów.

Ministerstwo Rolnictwa powinno 
zapewnić rozszerzenie zakresu ba
dań w celu określenia potrzeb na
wozowych poszczególnych terenów 
kraju. W oparciu o sieć swych pla
cówek i instruktorów winno ono 
wydać konkretne zalecenia agro
techniczne w sprawie techniki na
wożenia oraz w sprawie upraw, pod 
które należy w pierwszej kolejnoś
ci stosować wapnowanie gleby. Po
cząwszy od r. 1954, Ministerstwo 
Rolnictwa winno systematycznie 
rozszerzać sieć chemicznych stacji 
rolniczych.

3. W celu polepszenia pielęgnacji 
roślin oraz wzmożenia ich ochrony 
należy:

a) zwrócić szczególną uwagę na 
dokonywanie takich zabiegów, jak 
bronowanie pszenicy wiosną, zasi
lanie poglówne zbóż nawozami azo
towymi, kilkakrotne redlenie ziem
niaków, staranne opielanie — 
szczególnie roślin przemysłowych i 
warzyw,

b) wzmóc walkę z zachwasz
czeniem pól, które przyjęło znacz
ne rozmiary i powoduje wielkie 
straty; zwiększyć produkcję środ
ków chemicznych do walki z chwa
stami,

c) dla mechanizacji pracochłon
nych zabiegów przy pielęgnacji ro
ślin znacznie zwiększyć produkcję 
opielaczy, obsypników oraz narzę
dzi zawieszanych do upraw między
rzędowych,

d) rozszerzyć 1 wzmocnić walkę ze 
szkodnikami roślin, rozbudować 
służbę ochrony roślin, nadać jej 
szersze uprawnienia i powiązać ją z 
przodownikami ochrony roślin w 
gromadach. Nadać walce ze stonką 
ziemniaczaną charakter ogólnokra
jowej mobilizacji, przy czym znacz
nie zwiększyć uzbrojenie w sprzęt 
1 zaopatrzenie w środki do zwalcza
nia stonki. Zwiększyć poważnie pro
dukcję środków ochrony roślin, 
zwłaszcza azotoxu — przy poprawie 
ich jakości;

e) w latach 1954 — 1955 znacznie 
zwiększyć, w szczególności w za
kładach podległych Ministerstwu 
Przemysłu Drobnego i Rzemiosła, 
produkcję opylaczy lekkich do około 
35 tys. sztuk w 1955 r. i opryskiwa
czy lekkich do około 35 tys. sztuk w 
1955 r., przyśpieszyć uruchomienie 
seryjnej produkcji opryskiwaczy i 
opylaczy ciężkich, uruchomić w za
kładach podległych Ministerstwu 
Przemysłu Maszynowego produkcję 
opylaczy i opryskiwaczy zawiesza
nych.

4. W celu usprawnienia gospodar
ki nasiennej i zapewnienia zaopa
trzenia całego rolnictwa w nasiona 
kwalifikowne należy:

a) rozbudować organizacje nasien
nictwa, rozwinąć sieć stacji selek
cyjnych gospodarstw nasiennych i 
reprodukcyjnych, stacji oceny od
mian i oceny nasion,

b) rozwijać kontraktację nasien
ną, zakładać pola nasienne w spół
dzielniach produkcyjnych, organizo
wać bloki nasienne w gospodar- 
ctwach indywidualnych. Zaliczać 
dostawy nasion kwalifikowanych 
od gospodarstw indywidualnych i 
od spółdzielni produkcyjnych na 
poczet dostaw obowiązkowych na 
bardziej korzystnych warunkach. 
Zwiększyć ilość punktów oczyszcza
nia nasion przy gminnych spółdziel
niach i GOM,

c) rozwijać w instytutach 1 sta
cjach selekcyjnych hodowlę no
wych urodzajnych odmian zbóż i 
plennych, odpornych na choroby i 
szkodniki sadzeniaków, a także wy
produkować w możliwie krótkim 
czasie odpowiednią ilość elit i super- 
elit roślin włóknistych, oleistych, 
motylkowych i warzyw,

d) dla zabezpieczenia na wypadek 
nieurodzaju przystąpić w 1954 r. do 
tworzenia państwowej rezerwy na
siennej.

Ministerstwo Rolnictwa winno o- 
pracować projekt ustawy nasien
nej, regulującej między innymi za
sady prowadzenia państwowego re
jestruj odmian i zabezpieczenie praw 
autorskich hodowców nasion.

5. W celu zapewnienia dalszej 
mechanizacji produkcji roślin u- 
prawnych należy:

a) zwiększyć zaopatrzenie rolni
ctwa w maszyny i narzędzia rolni
cze.

W roku 1955 produkcja maszyn i 
narzędzi dla rolnictwa winna wzros
nąć prawie dwukrotnie w porówna
niu z 1953 r. dostawy siewników 
winny wzrosnąć o około 34 proc., 
sadzarek do ziemniaków dwu i pół- 
krotnie, kopaczek do ziemniaków 
prawie dwu i półkrotnie, wyorywa- 
czy do buraków przeszło trzykrot
nie.

b) znacznie zwiększyć stopień wy
korzystania ciągników i maszyn rol
niczych i szerzej stosować system 
agregatowania maszyn w PGR-ach 
i POM-ach,

c) zwrócić szczególną uwagę na 
mechanizację upraw międzyrzędo
wych i w tym celu znacznie zwięk
szyć zaopatrzenie w narzędzia za
wieszane do upraw międzyrzędo
wych,

d) uruchomić produkcję wysoko- 
wydajnych maszyn dla sprzętu zbóż 
oraz dla mechanizacji upraw 1 
sprzętu okopowych i roślin przemy
słowych.

W szczególności podjąć w Mini
sterstwie Przemysłu Maszynowego 
produkcję kombajnów zbożowych, 
sadzarek do kwadratowo-gniazdo- 
wego sadzenia ziemniaków, przygo
tować uruchomienie produkcji kom
bajnów ziemniaczanych,

e) przystąpić do produkcji no
wych, bardziej ekonomicznych ty
pów traktorów,

f) zapewnić szybkie opracowanie 
konstrukcji nowych 1 wydajniej
szych maszyn i urządzeń dla dal
szej mechanizacji robót polowych 
oraz w tym celu rozbudować biu
ra konstruktorskie maszyn rolni
czych,

g) osiągnąć znaczną poprawę ja
kości maszyn i narzędzi rolniczych 
produkowanych w zakładach Mini
sterstwa Przemysłu Maszynowego i 
Ministerstwa Przemysłu Drobnego i 
Rzemiosła,

h) zwiększyć zaopatrzenie w częś
ci zamienne do traktorów i maszyn 
rolniczych oraz usprawnić dystry
bucję części zamiennych.

6. W celu wykorzystania wszyst
kich możliwości rozszerzenia po
wierzchni zasiewów i pełniejszego 
wykorzystania gruntów ornych na
leży:

a) do końca 1955 r- zapewnić peł
ne wykorzystanie wszystkich grun
tów uprawnych,

b) podjąć prace nad komplekso
wym zagospodarowaniem, terenów 
rzadziej zaludnionych i pozbawio
nych odpowiednich budynków mie
szkalnych i zabudowań gospodar
czych.

Ministerstwo Rolnictwa łącznie z 
Ministerstwem PGR winno zapew
nić pełniejsze zagospodarowanie 
wschodnich obszarów Lubelszczy
zny i wschodniej części woj. rze
szowskiego, stwarzając odpowiednie 
warunki dla osadników — chłopów 
i robotników rolnych,

c) znacznie wzmóc kampanię o- 
siedleńczą na poszczególnych tere
nach Ziem Odzyskanych. W okrę
gach rolniczyth, gdzie istnieją jesz
cze na wsi pewne nadwyżki siły ro
boczej, wzmóc akcję propagando
wą i organizacyjna dla znacznego 
rozszerzenia osadnictwa.

W naszym rolnictwie istnieją po
ważne rezerwy dla szybkiego wzro

stu produkcji pasz 1 podniesienie 
Ilości i jakości pogłowia.

II

Zadania w dziedzinie 
wzrostu hodowli

I rozwoju bazy paszowe]
Rezerwy te były jednak dotąd 

niedostatecznie wykorzystywane.
Stan ten wpłynął niekorzystni* 

na rozwój hodowli w okresie ostat
nich lat, zwłaszcza na hodowlę 
bydła rogatego.

Od 1949 r. pogłowie bydła wzro
sło o około 4 proc.

Mimo zwiększenia mleczności 
krów w stosunku do okresu przed
wojennego, pozostąje ona jeszcze na 
stosunkowo niskim poziomie.

Średnia waga bydła przekroczyła 
dość znacznie poziom przedwojen
ny, wzrost ten jest jednak jeszcze 
niedostateczny.

Pogłowie trzody chlewnej — mi
mo znacznego wzrostu w stosunku 
do r- 1949 i przekroczenia o 45 proc, 
ilości świń przypadającej na 100 ha 
ziemi ornej przed wojną — wyka
zuje w poszczególnych okresach du
że wahania.

Przy poważnych osiągnięciach w 
zakresie pogłowia owiec, które 
zwiększyło się o 71 proc, w po
równaniu z r. 1949, wydajność weł
ny z owcy wzrosła bardzo nieznacz
nie, a także jakość jej nie uległa 
istotnej poprawie.

Zasadniczą przyczyną niedosta
tecznego wzrostu hodowli 1 niskiej 
jeszcze produktywności zwierząt 
jest słaby rozwój bazy paszowej, 
wynikający zarówno z niedostatecz
nej produkcji zbóż i ziemniaków, 
jak i niskiej wydajności łąk i pa
stwisk. Również zbiory roślin pa
stewnych, a w tej liczbie upraw po- 
plonowych, mimo pewnego wzrostu, 
są wysoce niedostateczne. Ponadto 
występtrą poważne straty w zbio
rach siana, ziemniaków, zielonek 
z powodu ich nieterminowego sprzę 
tu, niewłaściwego przechowywania 
i nieracjonalnego skarmiania.

Na stan produkcji zwierzęcej u- 
jemnie wpływa również niski jesz
cze poziom obsługi zootechnicznej. 

Hodowla zarodowa jest jeszcze 
słabo rozwinięta, niedostateczna 
jest ilość punktów kopulacyjnych i 
jakość rozpłodników na tych punk
tach. Mimo noważnych osiągnięć w 
dziedzinie profilaktyki i lecznictwa 
weterynaryjnego poziom ich nie 
zapewnia w pełni skutecznej walki 
z chorobami zakaźnymi. Poważna 
szkody przynoszą często występują
ce wypadki jałowości u krów, a 
także choroby młodzieży 1 duża 
ilość padnięć, zwłaszcza prosiąt.

Na podstawie oceny stanu hodo
wli i możliwości jej rozwoju należy 
ustalić na lata 1954—1955 następują
ce zadania:

a) zwrócić szczególną uwagę na 
szybsze podnoszenie pogłowia bydła 
rogatego, uzyskanie większej mlecz
ności krów, zwiększenie przeciętnej 
wagi i poprawę jakości bylla rzeź
nego,

podnieść stan pogłowia bydła do 
7,9—8,1 min. sztuk, tj. o 7—10 proc, 
w porównaniu z rokiem 1953 i osiąg
nąć w roku 1955 przeciętnie w 
kraju co najmniej 26 krów na 100 
ha użytków rolnych, .

b) osiągnąć zwiększenie pogłowia 
trzody chlewnej do 10,6 — 41,1 min. 
sztuk, tj. o 10—15 proc, w porów
naniu z r. 1953, zapewniając jed
nocześnie właściwy udział ilości ma
cior w całoścj pogłowia,

c) zapewnić dalsze wysokie tem
po przyrostu pogłowia owiec, roz
szerzając ich hodowlę na tereny, w 
których hodowla ta jest słabo roz
winięta. Pogłowie owiec winno 
wzrosnąć w roku 1955 do 4,2 — 
4,3 min. sztuk, tj. o około 25 proc, 
w porównaniu z r. 1953. Jednocze
śnie należy zapewnić poprawę wy
dajności i jakości wełny. ,

Dla osiągnięcia zamierzonego 
wzrostu pogłowia zwierząt i pod
niesienia ich produktywności n.e" 
zbędng są’

— znaczny rozwój bazy paszowej 
oraz zasadnicze polepszenie wyko
rzystania paszy,

— usprawnienie gospodarki zarodo 
wej,

— poprawa obsługi zootechnicz
nej,

— poprawa ochrony weterynaryj
nej zwierząt,

— zwiększenie budownictwa po
mieszczeń gospodarskich, z

— postęp w mechanizacji prac 
hodowlanych.

1. W celu zapewnienia odpowied
niej ilości pasz dla potrzeb hodowli 
należy: ,

a) zapewnić osiągnięcie wzrostu 
wydajności łąk i pastwisk. W tym 
celu niezbędne jest przede wszy
stkim znaczne rozszerzenie prac me
lioracyjnych,

(ciąg dalszy na str, 4j
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(ciąg dalszy ze sir. 3) 
Nakłady inwestycyjne na meliora 

cje wzrosną w roku 1955 o 70 proc., 
w porównaniu z rokiem 1953. Za
sięg prac melioracyjnych winien 
być znacznie zwiękezony przez sze
roki rozwój lokalnych prac melio
racyjnych podejmowanych przez za
interesowanych chłopów w groma
dach i gminach, przy zapewnieniu 
odpowiedniej pomocy ze strony służ 
by wodno-melioracyjnej.

Dla uniknięcia poważnych strat 
w zbiorach i uzyskania paszy za
wierającej większą ilość białka nie
zbędne jest upowszechnienie wczes
nego koszenia traw i suszenia siana 
na kozłach lub innych urządze
niach.

W sektorze socjalistycznym 1 w 
gospodarce indywidualnej zapewnić 
należy szersze podjęcie zabiegów 
pielęgnacyjnych w gospodarce łąko
wej, stosowanie nawożenia łąk, 
zwiększenie produkcji cennych na" 
sion traw wieloletnich, wapnowa
nie łąk zakwaszonych, W PGR i w 
spółdzielniach produkcyjnych moż
na osiągnąć poważne zwiększenie 
wykorzystania pastwisk przez sto
sowanie systemu wypasu kwatero
wego.

Niezbędne jest podjęoie środków 
dla lepszego zagospodarowania tere 
nów łąkowych w województwach 
zielonogórskim 1 szczecińskim. Wy
maga to wzmożenia mechanizacji 
prac łąkowo-melioracyjnych w 
PGR 1 spółdzielniach produkcyjnych 
na tych terenach oraz usprawnienia 
organizacji grup kośnych.

Zadaniem Ministerstwa Przemy" 
słu Maszynowego, Ministerstwa 
Przemysłu Drobnego i Rzemiosła 
oraz Ministerstwa Rolnictwa jest 
Zwiększenie produkcji i uruchomie
nie nowych typów maszyn i urzą
dzeń dla mechanizacji uprawy łąk 
l robót melioracyjnych.

b) Zwiększać stopniowo obszar u- 
praw pastewnych 1 podnieść ich 
plony oraz rozszerzyć powierzchnię 
zasiewu poplonów o 150—200 tys. ha 
w ciągu najbliższych 2 Jat.

Zwiększyć produkcję wysokowar- 
tościowych pasz białkowych przez 
rozszerzenie uprawy łubinu 1 wyki 
ozimej.

Rozszerzyć uprawę końskiego zę- 
bu. słonecznika pastewnego i innych 
roślin nadcjących się do każenia.

c) Upowszechnić zakładanie sllo- 
zów i zakiszanie pasz w celu zapew
nienia odpowiedniej i obfitej paszy 
dla bydła i trzody chlewnej na o- 
kres zimowy.

Państwowa służba rolna winna w 
oparciu o aktyw społeczny w gro
madach zapewnić w ciągu najblii 
szych miesięcy szeroką popularyza» 
cję zakładania silosów, rozszerzenia 
zasiewów poplonów dla zwiększenia 
masy silosowej, wykorzystania u- 
bocznych produktów roślinnych, a 
zwłaszcza liści buraczanych dla 
zwiększenia zasobów pasz.

W ciągu lat 1954 — 1955 należy 
dążyć do osiągnięcia produkcji 2—3 
ton kiszonek rocznie na krowę,

d) zwiększyć produkcję pasz treś
ciwych i mieszanek paszowych, 
zwłaszcza w zakładach Minister
stwa Przemysłu Rolnego 1 Spożyw
czego oraz Ministerstwa Skupu.

2. W celu upowszechnienia racjo
nalnych metod żywienia zwierząt 
należy w Ministerstwie Rolnictwa 
podjąć akcję poradnictwa żywienio
wego. Odpowiednie instytuty i pla
cówki naukowe winny przepraco
wać nowe normy żywienia zwie" 
rząt z uwzględnieniem terenowych 
warunków paszowych.

3. Dla usprawnienia gospodarki 
zarodowej i znacznego rozszerzenia 
hodowli zarodowej należy:

a) osiągnąć w ciągu kilku lat u- 
lepszenie rasowych właściwości 
zwierząt hodowlanych 1 uzyskać 
dzięki temu wyższą mleczność krów, 
szybszy przyrost wagi, zwiększoną 
płodność zwierząt.

Wymaga to znacznego rozszerze
nia sieci gospodarstw zarodowych w 
Państwowych Gospodarstwach Rol
nych i ferm hodowli zarodowej w 
spółdzielniach produkcyjnych. Nie
zbędne jest również rozwijanie ho
dowli zarodowej w gospodarstwach 
Indywidualnych w oparciu o bar
dziej korzystne warunki kontrakta
cji przychówku i zwiększoną pomoc 
dla hodowców sztuk zarodowych, 
zwłaszcza dla właścicieli rozpłodni
ków. Niezbędne jest zwrócenie uwa
gi na podniesienie jakości pogłowia 
koni, a szczególnie na hodowlę koni 
■oboczych wysokiej jakości.

b' Sieć stacji kopulacyjnych z 
u?.-< głędnieniem potrzeb gospo
darstw indywidualnych winna być 
znacznie rozbudowana.

W roku 1955 należy osiągnąć stan 
tupanych rozpłodęikówj buhaj 62

tys. szt., ogierów 8 tys. szt., knurów ’ 
około 33 tys. szt., tryków około 45 
tys. szt. rozszerzyć należy także sieć 
stacji sztucznego unasiennienia.

4. Dla rozszerzenia i usprawnienia 
ochrony weterynaryjnej należy:

a) znacznie wzmóc działalność 
służby weterynaryjnej i szeroko pro
wadzić akcję profilaktyczną,

b) znacznie rozbudować sieć lecz
nic, przychodni 1 punktów wetery
naryjnych,

c) zwiększyć produkcję szczepio
nek i surowic niezbędnych do roz
szerzenia szczepień ochronnych, 
szczególnie przeciwko pomorowi i 
różyсу,

d) wzmóc walkę z jałowością 
krów 1 wprowadzić bezpłatne jej le
czenie przez państwową służbę we
terynaryjną.

5. Dla uzyskania postępu w me
chanizacji prac hodowlanych w spół
dzielniach i Państwowych Gospo
darstwach Rolnych niezbędne jest 
podjęcie szeregu środków tech
nicznych i organizacyjnych.

Ministerstwo Przemysłu Maszyno
wego i Ministerstwo Przemysłu 
Drobnego i Rzemiosła winny rozsze
rzyć produkcję maszyn z napędem 
mechanicznym do przygotowywania 
pasz, samoczynnych poideł, prostych 
urządzeń transportowych dla obór 
1 chlewni itd. oraz podjąć produkcję 
elektrycznych dojarek.

III.

0 środkach pomocy dla rozwoju 
produkcji w gospodarstwach 

indywidualnych
Przed indywidualnymi gospodar

stwami chłopskimi stają poważne 
zadania szybkiego rozwoju ich pro
dukcji roślinnej i hodowlanej. W 
gospodarstwach tych istnieją jesz
cze poważne rezerwy produkcyjne. 
Wykorzystanie tych rezerw przez 
chłopów pracujących przyniesie go
spodarce narodowej wzrost produk
cji rolniczej, a właścicielom tych 
gospodarstw zapewni wzrost docho
dów.

Dla osiągnięcia wzrostu produk
cji rolniczej niezbędne Jest podjęcie 
środków zmierzających do silniej
szego zainteresowania materialnego 
chłopów pracujących we wzroście 
produkcji towarowej oraz wzmoże
nie pomocy produkcyjnej, kredyto
wej, agrotechnicznej i zootechnicz
nej dla gospodarstw małorolnych i 
średniorolnych.

W tym celu należy:
— utrzymywać w latach następ

nych dostawy obowiązkowe na nie 
zwiększającym się poziomie, a tak
że rozszerzyć system ulg l zamien
ników w obowiązkowych dosta
wach,

— rozszerzyć kontraktację na do
godnych dla chłopów warunkach,

— rozszerzyć system ulg podat
kowych i pomoc kredytową dla go
spodarstw małorolnych i średnio
rolnych chłopów,

— zwiększyć zaopatrzenie wsi w 
materiały budowlane, przede wszyst 
kim dla budownictwa pomieszczeń 
gospodarczych,

— polepszyć obsługę gospodarstw 
chłopów małorolnych i średniorol
nych przez GOM i POM,

— zwiększyć sprzedaż gospodar
stwom indywidualnym maszyn rol
niczych, nawozów sztucznych i in
nych środków produkcji,

— usprawnić handel wiejski, 
zwiększyć zaopatrzenie wsi w ar
tykuły konsumcyine, rozszerzyć 
sieć punktów skupu artykułów rol
niczych i sieć punktów usługowych 
dla wsi, ч

— uporządkować sprawy prawne 
dotyczące chłopskiej własności zie
mi.

1. W dziedzinie dostaw obowiąz
kowych należy;

a) ustalić od r. 1954 wymiar ogól
ny dostaw obowiązkowych na nie 
zwiększającym się poziomie, co 
przy wzroście produkcji rolniczej 
zapewni, że z roku na rok dochody 
wsi będą rosły, bowiem przy pol
nym wykonaniu dostaw obowiązko
wych będzie rosła sprzedaż zboża, 
Ziemniaków, mleka i żywca po wyż
szych cenach na warunkach kon
traktacyjnych, bądź na warunkach 
wolnego rynku.

Obowiązkowe dostawy Obejmują 
obecnie i obejmować będą w la
tach następnych zboża, ziemniaki, 
mleko, żywiec trzody chlewnej i 
bydła. Pozostałe działy produkcji 
rolniczej nie będą w okresie lat na
stępnych objęte oboyziązkowymi do
stawami. Dotyczy to upraw przemy
słowych, warzyw -i owoców, wełny, 
siana i upraw pastewnych, drobiu, 
Jaj, roślin strączkowych jadalnych, 
gryki iii

b) ustalić następujące zmiany w 
systemie ulg i zamienników w obo
wiązkowych dostawach:

— gospodarstwa małorolne o po
wierzchni nie większej niż 1 ha na
leży, począwszy od 1 stycznia 1954 r. 
zwolnić z dostaw obowiązkowych 
żywca i mleka,

— gospodarstwa do 3 ha, które 
nie posiadały w dniu 1 października 
1953 r. krów, jeśli podejmą wychów 
jałówek, należy zwolnić od 1 stycz
nia 1954 roku od obowiązku do
staw mleka do czasu doprowadzenia 
przychówka do stanu mleczności,

— gospodarstwa do 3 ha oraz go
spodarstwa specjalizujące się w po
szczególnych gałęziach hooowli i 
produkcji roślinnej winny otrzymać 
w latach następnych możność zastą
pienia w określonych granicach do
staw zboża dostawami żywca, mle
ka, ziemn’aków lub innych ziemio
płodów,

— gospodarstwom do 5 ha nale
ży przyznać prawo do wykonania 
dostaw żywca w drobiu w grani
cach do 30 proc.,

— gospodarstwom do 2 ha należy 
umorzyć zaległości w dostawach 
mleka za rok 1952, a dostawy mle
ka wykonane w roku 1952 przez go
spodarstwa tej kategorii zaliczyć na 
poczet innych obowiązkowych do
staw,

— gospodarstwom od 2—7 ha na
leży umorzyć zaległości w mleku za 
rok 1952, jeżeli przedłożą uzasad
nione wnioski i pod warunkiem, że 
wykonają bieżące dostawy mleka.

Utrzymanie na następne lata obo
wiązkowych dostaw na tym samym 
ogólnym poziomie i rozszerzenie sy
stemu ulg i zamienników w obo
wiązkowych dostawach stwarza je
szcze bardziej sprzyjające warunki, 
by gospodarstwa chłopskie wykony-’ 
wały obowiązkowe dostawy w peł
ni, terminowo i sprawnie.

Organizacje partyjne i rady naro 
dowe winny wzmóc wysiłki w kie
runku osiągnięcia pełnego j termino 
wego wykonywania obowiązkowych 
doetaw, stanowiących ważny ele
ment spójni ekonomicznej między 
miastem i wsią.

2. Dla rozwoju kontraktacji Jako 
najdogodniejszej dla chłopów for
my zbytu ich produktów należy:

a) zwiększyć kontraktację trzody 
chlewnej mięsno-słoninowej z 1 mi
liona sztuk w roku 1953 do 1,4 min. 
tys. sztuk w roku 1954,

_ b) zwiększyć kontraktację pro
siąt i warchlaków w roku 1954 — 
Ze 100 tys. sztuk w roku 1953 do 300 
tys. sztuk w roku 1954,

c) zwiększyć kontraktację młode
go bydła rzeźnego z 80 tys. sztuk 
dostarczonych w roku 1953 do 200 
sztuk w roku 1954,

d) dla stworzenia możliwości za
kupu bydła przez gospodarstwa ma- 
ł<Molne i średniorolne rozszerzyć 
kontraktację cieliczek użytkowych, 
pochodzących od krów o sprawdzo
nej wyaokiej użytkownoścl, obejmu
jąc nią 75 tys. cieliczek w roku 1954 
i 100 tys. cieliczek w r. 1955.

3. W dziedzinie podatków należy:
a) zmniejszyć poczynając od roku 

1954 progresję podatkową dla go
spodarstw chłopskich na niektó
rych słabiej zagospodarowanych te
renach,

b) wprowadzić indywidualne ulgi 
podatkowe dla gospodarstw, któ
rych stan ' zagospodarowania jest 
szczególnie słaby i które zobowiążą 
się do osiągnięcia w określonym 
terminie właściwego stanu zagospo
darowania.

4. W celu rozszerzenia pomocy k.re 
dylowej dla gospodarstw małorol
nych i średniorolnych należy:

a) zabezpieczyć udzielanie kre
dytów na zakup krów i jałówek, 
przede wszystkim gospodarstwom 
nieposiadającym krów,

b) zapewnić gospodarstwom ma
łorolnym i średniorolnym kredyty 
dla budowy pomieszczeń dla inwen
tarza, przy czym uprzywilejować 
należy gospodarstwa prowadzące 
hodowlę zarodową oraz podejmują
ce się wychowu na podstawie kon
traktacji,

c) zwiększyć kredyty na rozwój 
upraw specjalnych, zakup nawozów 
ltp.,

d) zwiększyć znacznie bankowe 
kredyty inwestycyjne dla gospo
darstw małorolnych 1 średniorol
nych, usprawnić pracę Narodowe
go Banku Polskiego 1 Gminnych 
Kas Spótdzielczych w zakresie kre
dytowania wsi.

5. Dla umożliwień'» gospodar
stwom indywidualnym podejmowa
nia w szerszej mierze niż dotąd bu
downictwa gospodarczego oraz do
konywania remontów zabudowań 
należy obok pomocy kredytowej 
zwiększyć w roku 1955 sprzedaż ma
teriałów budowlanych dla wsi o ok. 
65 proc- w porównaniu z rekiem 
1P.53.

Należy rozwinąć szeroko produk
cję materiałów budowlanych na po
trzeby wsi przez przemysł tereno
wy, uruchomić nieczynne w chwili 
obecnej małe cegielnie, betoniarnie 
itd.

6. Dla zapewnienia lepszej obsłu
gi gospodarstw chłopów pracują
cych przez GOM i POM należy:

a) zwiększyć ilość Gminnych O- 
środków Maszynowych, zwłaszcza 
na terenie województw centralnych 
l wschodnich,

b) zwiększyć zaopatrzenie GOM 
w maszyny rolnicze, zwłaszcza w 
siewnikj zbożowe, maszyny żniwna, 
kopaczki i kosiarki, agregaty omło- 
towe, lekką aparaturę do ochrony 
roślin oraz zorganizować przy GOM 
punkty czyszczenia nasion. W. re
jonach, gdzie brak jest Państwo
wych Ośrodków Maszynowych, zor
ganizować brygady wyposażone w 
traktory, stacjonowane przy GOM.

c) zwrócić szczególną uwagę na 
rozbudowę kuźni i warsztatów po
mocniczych GOM 1 zapewnić ich 
właściwe wyposażenie,

d) rozszerzyć zakres pomocy są
siedzkiej 1 powiązać ją z pracą 
GOM, by umożliwić korzystanie z 
maszyn GOM chłopom małorolnym 
i średniorolnym nieposiadającym 
koni,

e) zapewnić stałą kontrolę tere
nowych rad narodowych nad pracą 
GOM,

f) stworzyć przy GOM społeczne 
komitety, które będą czuwały nad 
właściwym przydziałem 1 wykorzy
staniem sprzętu,

g) wydatnie zwiększyć pomoc o- 
kazywaną przez POM gospodar
stwom indywidualnym,

h) zmienić opłaty w GOM 1 POM, 
by bardziej udostępnić korzystanie 
z ich usług chłopom małorolnym i 
średniorolnym.

7. Dla polepszenia zaopatrzenia 
gospodarstw indywidualnych w 
środki produkcji należy:

a) zwiększyć zaopatrzenie gospo
darstw indywidualnych oraz GOM 
w maszyny i narzędzia rolnicze, w 
szczególności w siewniki — z 6,5 
tys. szt. w 1953 r. do 13 tys. szt. w 
1955 r, w kopaczki — z 8 tys. szt. 
do 18 tys. szt., w parniki — z 38 
tys. szt. do 75 tys. szt., w obsypniki 
— z 27,5 tys. szt. do 74 tys. szt, w 
opielacze konne — z 8 tys. szt. do 
23 tys. szt., w kultywatory — z 17 
tys. szt. do 20 tys. szt.

Ministerstwa: Przemysłu Maszy
nowego, Hutnictwa, Przemysłu 
Drobnego 1 Rzemiosła zabezpieczą 
uruchomienie ponadto dodatkowej 
produkcji narzędzi rolniczych 1 czę
ści zamiennych w zakładach o in
nym kierunku produkcyjnym.

b) zwiększyć sprzedaż gospodar
stwom indywidualnym nawozów 
sztuczńych w r. 1955 w stosunku do 
roku 1953 o około 40 proc.,

c) zwiększyć poważnie zaopatrze
nie gospodarstw indywidualnych w 
gwoździe, bednarkę, obręczówkę, 
konwie, uprząż, rzemienie, drewno 
opalowe, łopaty, szpadle, łańcuchy 
ltp.,

d) znacznie usprawnić zaopatrze
nie istniejących kuźni w paliwo i 
żelazo oraz powiększyć w możliwie 
кгб'.к'т czasie sieć kuźni, udzielając 
w tym celu pomocy zarówno spół
dzielniom pracy, jak i indywidual
nym rzemieślnikom.

e) wykorzystać wszystkie możli
wości znacznego poprawienia i u- 
sprawnienia zaopatrzenia wsi przez 
rozwój produkcji państwowego i 
spółdzielczego przemysłu terenowe
go oraz prywatnego rzemiosła, w 
szczególności — produkcji narzędzi 
i materiałów niezbędnych w gospo
darstwie wiejskim dla celów pro
dukcyjnych i gospodarstwa domo
wego, a zwłaszcza wozów, części 
do wozów, kół. uprzęży, grabi, róż
nych wyrobów z drzewa, naczyń 
glinianych, powrozów itp.

8. DTa usprawnienia handlu na 
wsi 1 polepszenia zaopatrzenia wsi 
w artykuły konsumcyjne należy:

a) poważnie zwiększyć przydziały 
dla wsi artykułów konsumcyjnych, 
uwzględniając w asortymencie po
trzeby wsi i zmiany zapotrzebowa
nia związane ze wzrostem stopy ży
ciowej i wymaganiami konsumenta 
wiejskiego, w szczególności znacz
nie zwiększyć zaopatrzenie wsi w 
naczynia emaliowane i ocynkowane 
oraz zwrócić szczególną uwagę na 
jakość dostarczanych towarów,

b) celem zapobieżenia naduży
ciom 1 kumoterstwu rozszerzyć i 
wzmocnić społeczną kontrolę przy 
wszystkich placówkach gminnych 
spółdzielni „Samopomoc Chłopska'*,

c) szczególną uwagę zwrócić na 
właściwą organizację punktów sku
pu. zwłaszcza punktów skupu mle

ka i żywca, usprawnić inspekcję 
mleczarską w celu wzmocnienia 
walki z nadużyciami przy skupie 
mleka,

d) w roku 1954 przystąpić w szyb, 
kim tempie do rozbudowy sieci za
kładów usługowych dlia wsi i do 
zwiększenia działalności zakładów 
już istniejących. Liczba punktów 
usługowych spółdzielczych i rzemieśl 
niczych, obsługujących wieś winna 
wzrosnąć z około 40 tys. w r. 1953 
do około 60 tys. w r. 1955.

9 W celu uporządkowania spraw 
prawnych, dotyczących chłopskiej 
własności ziemi należy:

a) przyspieszyć wydanie dokumen. 
tów potwierdzających własność na_ 
bywców gruntów z tytułu reformy 
rolnej i osadnictwa,

b) uwłaszczyć dzierżawców grun
tów Państawowego Funduszu Ziemi. 
Na życzenie zainteresowanych uznać 
za zakończone rozrachunki funduszu 
ziemi i repatriantami zza Bugu i 
traktować gospodarkę im przydzie
loną jako ekwiwalent posiadanych 
przez nich poprzednio gospodarstw,

c) załatwić formalności, związane z 
własnością nabywców gruntów z 
parcelacji przedwojennej oraz z 
własnością chłopów pracujących, 
którzy nabywali grunty przed wej
ściem w życie ustawy o reformie 
rolnej i zwolnić ich z opłaty podatku 
od nabycia praw majątkowych, a 
dokonane z tego tytułu wpłaty — za. 
liczyć na poczet podatku gruntowe
go,

d) uznać za zakończoną weryfik.v 
cję nadań oraz uchylić niewykora- 
ne orzeczenia weryfikacyjne władz z 
wyjątkiem wypadków nadużyć, do
chodzonych w trybie administracyj
nym,

e) zwrócić uwagę na ścisłe prze
strzeganie praworządności w dziedzl 
nie chłopskiej własności ziemi, w 
szczególności na przestrzeganie prze, 
pi sów, dotyczących wymiany grun
tów przy tworzeniu spółdzielni pro
dukcyjnych.

10. Należy zobowiązać minister-’ 
siwa: rolnictwa, skupu 1 finansów, 
by opracowały t przedstawiły Prezy
dium Rządu proiek+y odpowiednich 
ustaw 1 rozporządzeń dla wcielania 
w życie przedstawionych wyżej środ
ków. j

IV

Zadana w dziedzinie dalszego 
rozwoź i umocnienia 

spółdzielni produkcyjnych
Słuszna linia partii, zmierzająca 

do rozwijania zespołowych form go
spodarki w rolnictwie, doprowadziła 
już do stworzenia poważnej liczby 
spółdzielni produkcyjnych, które mi_ 
то krótkiego okresu istnienia, wy- 
каса’у w praktyce wyższość gospo-' 
darki socjalistycznej w rolnictwie 
nad gospodarką indywidualną.

Młody ruch spółdzielczości pro
dukcyjnej w Polsce ma już za sobą 
poważne osiągnięcia. Spółdzielnie 
produkcyjne uzyskały plony zbóż 
przeciętnie o 18 proc, wyższe niż w 
gospodarce indywidualne! i znacznie 
rozwinęły hodowlę bydła, trzody 
chlewej i owiec.

V/ spółdzielniach, gospodarujących 
dłużej ni- rok, obsada trzody chlew
nej ra 100 ha ziemi ornej, licząc 
łącznie z gospodarką przyzagrodową, 
.jest już wtęlcsra niż w gospodar
stwach indywidualnych.

Towarowość produkcji w spółdziel 
niach jeisit znacznie wyższa niż w 
gospodarstwach indywidualnych.

Szeroka pomoc w dziedzinie me
chanizacji, udzielana spółdzielniom 
przez, państwo ludowe, powoduje, że 
praca w spółdzielniach stała się wy. 
dajnieisza i lżejszą, niż w drobnej 
gospodarce chłopskiej.

Chłopi — spółdzielcy osiągają za
zwyczaj już w pierwszym roku wyż
sze dechodr, niż w okresie, gdy go
spodarowali indywidualnie. Jedno, 
cceśnie korzystają oni w szerokim 
i roenącym stopniu z urządzeń kul
turalnych i socjalnych.

Spółdzielczość produkcyjna stała 
się już poważnym czynnikiem w 
żyoiu wsi polskiej, oddziaływują
cym na miliony chłopów pracuj ą- 
cych — niespó'dzielców. W spół
dzielniach produkcyjnych wyrosło 
wielu przodujących ludzi nowej 
wsi polskiej — mistrzów urodzą tu 
i hodowli. Debrze g :podaru'ące 
spółdzielnie swą pracą i wynikami 
zrchęcaia coraz większa liczbę chło 
pów małorolnych i średniorolnych

IQiąg da>zy na ttf; 5)
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'do zespołowych form gospodaro
wania.

Przy niewątpliwych osiągnięciach 
miodegó ruchu spółdzielczości pro
dukcyjnej pos!ad- on ieszcze szereg 
braków i niedociągnięć.

Ruch spółdzielczości produkcyj
nej na terenach województw cen
tralnych i wschodnich rozwija się 
powoli i pozostaje wyraźnie w ty
le za innymi częściami kraju.

Istnieją jeszcze na terenie całego 
kraju spółdzielnie, które — wsku
tek odgradzania się od sąsiadują
cych z nimi małorolnych i średnio
rolnych chłopów i zasklepiania się 
we własnym szczupłym gronie — 
nie zdobywają nowych członków i 
gospodarują na małych obszarach 
ziemi. Nie pozwala im to na osiąg
nięcie wszystkich korzyści, które 
zapewnia gospodarka uspołecznio
na.

Obok wielu przodujących spół
ki elni produkcyjnych, które wy
różniają się dobrą organizacją pra
cy, osiągają piękne wyniki w pro
dukcji roślinnej j hodowlanej, za- 
równia ią swvm członkom wysoką 
wartość dniówki obrachunkowej — 
istnieją jeszcze spółdzielni gospo
darujące nieprawidłowo i nie osią
gające należytych wyników.

Należy podkr ślić niedostateczny 
jeszcze rozwój hodowli bydła roga
tego, uprtwy okopowych, zwłasz
cza ziemniaków, oraz brak należy
tej troski o rozszerzeni upraw ro
ślin pastewnych i wykorzystanie łąk 
i pastwisk.

Z oceny dotychczasowego rozwo
ju ruchu spółdzielczości produkcyj
nej wynikają następujące podsta
wowe zadania:

— dalsze organizacyjno • ekono
miczne umocnienie spółdzielń pro
dukcyjnych, tak ab.y stały się one 
przykładem i wzorem dla chłopów 
pracujących, by oddziaływały na 
nich i przekonywały ich o wyższo
ści gospodarki zespołowej;

_ zapewnienie dalszego nieustan
nego rozwoju spółdzielczości pro
dukcyjnej na terenie całego kraju, 
na gruncie pełnej dobrowolności i 
w oparciu o rosnącą pcmoc pań
stwa ludowego.

Warunkiem ekonomiczno - organi 
zacyjnego umocnienia spółdzielń 
produkcyjnych jest wszechstronny 
rozwój ich produkcji, pełne wyko
rzystanie pomocy technicznej POM, 
stosowanie przodujących zabiegów 
agrotechnicznych i zootechnicznych, 
wzmocnienie podstaw finansowych 
gospodarki spółdzielczej, racjonalna 
organizacja pracy, rozwijanie ini
cjatywy i aktywności chłopów — 
spółdzielców, pełne przestrzeganie 
zasad statutu i samorządu spółdziel
czego.

1-. Dla osiągnięcia wszechstronne
go rozwoju produkcji -olniczej w 
spółdzielniach produkcyjnych nale
ży;

a) zapewnić przede wszystkim 
szybszy rozwój hodowli, zwłaszcza 
bydła rogatego, zapewnić odpo
wiednią dla tej hodowli bazę pa-* 
szową. Wymaga to:

— окал nia pomocy spółdzielniom 
produkcyjnym w szybkiej budowie, 
już w pierwszy i roku ich działalno 
ści, pomieszczeń gospodarczych, 
zwłaszcza obór i chlewni, —

— udzielenia pomoc’ spółdziel
niom produkcyjnym w nabyciu ma
teriału hodowlanego dla gospodarki 
zespołowej, —

— okazania członkom spółdzielni, 
nieposiadającym krów na dział
kach przyzagrodowych, pomocy w 
nabyciu krów lub jałówek,

— umożliwienia spółdzielniom 
produkcyjnym, w drodze pomocy 
kredvtowej państwa, zakupu byd
ła stanowiącego wkład inwentarzo
wy nowowstępujących członków z 
wypłata należności już w pierw
szym roku ich przystąpienia do 
spółdzielń', — -

— zwiększenia produkcji pasz, u- 
prawy roślin pastewnych, zwłasz
cza motylkowych 1 znacznego pod
niesienia wydainości łąk i Pa' 
stwisk. —

— założenia silosów w każdej 
spółdzielni produkcyjnej, —

b) zwrócić szczególną rwagę na 
podniesienie plonów j rozszerzenie 
uprawy ziemniaków 1 roślin prze
mysłowych oraz na rozwój warzyw
nictwa i sadownictwa, zwłaszcza w 
rejonach ośrodków miejskich i 
wczasowych,

c) rozwijać w przodujących spół
dzielniach produkcję nasion kwali
fikowanych i hodowlę bydła zaro
dowego. Zakładać we wszystkich 
spółdzielniach produkcyjnych pcla 
nasienne, aby umożliwić zaopatrze
nie własnej spółdzielni w nasiona 
oraz tworzyć fundusz wymienny na
sion dla gospodarstw chłopów indy

widualnych. Spółdzielniom, obejmu 
jącym obszar ponad 500 ha, produ
kującym nasiona kwalifikowane 
tub hodującym bydło zarodowe, 
należy przydzielać agronomów lub 
zootechników, opłacanych z budże
tu państwa,

d) zwrócić szczególną uwagę na 
przestrzeganie w spółdzielniach pro 
dukcyjnych prawidłowego zmiano- 
wania upraw. W spółdzielniach, go
spodarujących na większych obsza
rach, wprowadzać przy pomocy roi 
niczych instytutów badawczych i 
służby agronomicznej Minister
stwa Rolnictwa urządzenia rolne i 
planowe płodozrńany oraz przy
stąpić do opracowania perspektywi
cznych planów wszechstronnego ich 
rozwoju. Spółdzielniom tym należy 
zapewnić szczególną pomoc w za
kresie kadr fachowych, mechaniza
cji upraw i hodowli oraz stosowan.ą 
nowoczesnej agrotechniki.

2. Dla organizacyjno-ekonomiczne
go umocnienia gospodarki spółdziel
czej należy:

a) śęiśle przestrzegać zasady ma
terialnego zainteresowania człon
ków spółdzielni w podnoszeniu wy
dajności pracy i osiąganiu wyż
szych wyników produkcyjnych. Wy
maga to przede wszystkim pow
szechnego wprowadzenia norm dla 
każdego rodzaju roboty i ścisłego 
przestrzegania zasady opłaty we
dług ilości i jakości wykonywanej 
pracy;

b) zapewnić należytą organizację 
pracy zespołowej w uprawie i ho
dowli. W tym celu należy w więk
szych spółdzielniach tworzyć od
dzielne brygady połowę i hodowla
ne, a w mniejszych spółdzielniach, 
w których nie jest celowe tworze
nie odrębnych brygad hodowlanych, 
zapewnić powołanie wewnątrz bry
gady mieszanej — specjalnej grupy 
hodowlanej. Wskazane jest także 
tworzenie wewnątrz brygad polo- 
wych ogniw dla wykonywania ro
bót szczególnie pracochłonnych. 
Pomiędzy spółdzielniami 1 wewnątrz 
spółdzielni szeroko winno się roz
wijać socjalistyczne współzawodni
ctwo pracy;

c) usprawnić gospodarkę finanso
wą spółdzielni i działalność komisji 
rewizyjnej i ściśle przestrzegać po
działu dochodu zgodnie ze statutem, 
a zwłaszcza wydzielania funduszów 
niepodzielnych i racjonalnego ich 
rozchodowania;

d) umocnić samorząd spółdziel
czy. Wymaga to w szczególności za
pewnienia aktywnego udziału człon
ków w omawianiu i decydowaniu 
na ogólnych zebraniach najważniej
szych spraw spółdzielni i przestrze
gania statutowych uprawnień zarzą
du spółdzielni,

e) uporządkować przepisy o do
stawach obowiązkowych dla spół
dzielni produkcyjnych, przy zacho
waniu przysługujących im ulg. 
Wymiar dostaw należnych od spół
dzielni winien być ustalony w opar
ciu o odrębnij opracowane zasady, 
w sposób zapewniający zaintereso
wanie materialne spółdzielców w 
dalszym wzroście produkcji.

Obowiązkowe dostawy żywca, 
mleka i ziemniaków dla spółdzielń, 
zagospodarowujących odłogi lub też 
gospodarujących na gruntach Pań
stwowego Funduszu Ziemi, na któ
rych nie mogą przejściowo prowa
dzić intensywnej gospodarki, winny 
być ograniczone wyłącznie do ob
szaru ziemi, wniesionego przez sa
mych członków spółdzielni.

Należy umorzyć członkom spół
dzielni produkcyjnych spłaty za
dłużeń wobec Państwowego Fundu
szu Ziemi, a także innych zadłużeń 
z tytułu państwowej pomocy pro
dukcyjnej, zaciągniętych w latach 
1944 — 1949, a przejętych przez 
Bank Rolny.

3. Dla dalszego prawidłowego roz
woju spółdzielczości produkcyjnej' 
w oparciu o rosnącą techniczną i or
ganizacyjną pomoc państwa nale
ży:

al w pracy nad zakładaniem no
wych spółdzielni zwrócić szczególną 
uwagę na właściwe polityczne, eko
nomiczne i organizacyjne przygoto
wanie ich działalności. Oznacza to 
konieczność szerokiej pracy wyjaś
niającej wśród całej gromady i do
kładnego zapoznania członków spół
dzielni z ich statutowymi prawami i 
obowiązkami;

b) dokładać starań, by spółdziel
nia obejmowała dostateczną liczbę 
członków i wystarczająco wielki 
obszar ziemi;

c) zwrócić uwagę na planowe 
przygotowanie działalności gospodar
czej nowozałożonej spółdzielni i za
pewnić okazanie jej niezbędnej po
mocy, zwłaszcza w szybkim rozwo
ju hodowli zespołową»

4. Należy zapewnić zacieśnienie 
więzi członków spółdzielni produk
cyjnych z gospodarującymi indywi
dualnie chłopami pracującymi przez 
aktywny udział spółdzielców w ży
ciu politycznym, gospodarczym i 
kulturalnym całej gromady i we 
wspólnych pracach gromadzkich.

Spółdzielnie produkcyjne winny 
okazywać pomoc produkcyjną ma
łorolnym i średniorolnym chłopom 
przez upowszechnianie doświadczeń 
agro- i zootechnicznych, dostawy 
nasion kwalifikowanych, dostawy 
przychówka zarodowego dla podnie
sienia hodowli w gospodarstwach 
indywidualnych itd.

V

0 usprawnienie pracy 
Państwowych Ośrodków 

Maszynowych
Państwowe Ośrodki Maszynowe 

stanowią jedną z podstawowych 
dźwigni socjalistycznej przebudo
wy wsi i walki o wprowadzenie do 
naszego rolnictwa nowoczesnych 
metod uprawy roli. POM-y winny 
zapewniać obsługę techniczną spół
dzielni produkcyjnych, pomagać 
m w stosowaniu przodujących me

tod agrotechniki i współdziałać w 
umacnianiu organizacyjnym, eko- 
nomiczn.ym i politycznym spółdziel
ni.

Państwowe Ośrodki Maszynowe 
posiadają już duże osiągnięcia w 
pracy. Liczba ich do końca roku o- 
siągnie ponad 400. POM-y posiada
ją już 15,S tys. traktorów przelicze
niowych i poważny park maszyno
wy- W POM-ach pracuje około 40 
tys. pracowników.

POM-y przyczyniły się w znacz
nym stopniu do rozwoju i osiągnięć 
spółdzielczości produkcyjnej i sta
nowią już obecnie poważny czynnik 
mechanizacji polskiego rolnictwa.

Jednakże praca POM wykasuje 
jeszcze poważne braki i niedomaga
nia.

POM-y często ograniczają swą 
działalność wyłącznie do technicz
nej obsługi spółdzielni produkcyj
nych i nie okazują im dostatecznej 
pomocy, zwłaszcza w organizacji 
produkcji i opanowywaniu nowo
czesnej, przodującej agrotechniki.

Jakość prac wykonywanych przez 
POM-y dla spółdzielni w wielu wy
padkach jest ieszcze niska.

Stopień wykorzystania sprzętu 
technicznego POM — zwłaszcza 
traktorów, snopowiązałek, kopaczek 
— jest niedostateczny.

Dla wykonania przez POM-y w 
pełni ich doniosłych zadań, dla u- 
sunięcia występujących jeszcze w 
ich pracy braków i niedociągnięć 
należy:

1. Soiślej powiązać РОМ у ze 
spółdzielniami, zwiększyć odpowie
dzialność POM za wyniki produk
cyjne obsługiwanych przez nie spół
dzielni.

Praca agronomów POM powinna 
polegać przide wszystkim na okazy 
waniu bezpośredniej pomocy spół
dzielniom w rozwoju ich produkcji 
rolniczej. Należy im powierzyć na 
stałe obsługę określonych spółdziel
ni, by mogli systematycznie wpły
wać na ich działalność produkcyj
ną.

Brygady traktorowe 1 traktorzy
ści winni być na stałe przydzieleni 
do tych samach spółdzielni, co po
zwoli na właściwe powiązanie ich 
pracy z pracą brygad spółdzielczych 
i umożliwi uzupełnienie systemu 
płac prem:owaniem za wyniki pro
dukcyjne spółdzielni.

2. Podnieść jakość 1 terminowość 
pracy POM-ów.

Dla osiągnięcia tego celu nlezbęd 
ne jest materialne zainteresowanie 
zarówno POM-u jak i jego pra
cowników jakością i terminowością 
wykonania prac Dołowych.

Należv przewdaieć zasadę pre
miowania pracowników POM w za
leżności od ilości i jakości wykona
nych podstawowych robót rolnych 
oraz od wyników produkcyjnych 
obsługiwanych przez nich spóldń el
ni.

‘ Konieczne 1est usprawnienie sys
temu planowanie., a w szczególno
ści zerwanie ze szkodliwą prakty
ką planowania różnych prac POM 
tylko w hektarach orki średniej o- 
raz wprowadzenie norm na podsta
wowe roboty, wykonywane przez 
POM, Należy bezwględnie zlikwido
wać zjawisko nadmiernego wyko
nywania prac transportowych ko
sztem prac polowych.

Należy konsekwentnie stosować 
'tary umowne w wypadku niewyko- i 
nania — lub nieterminowego wy- i 
konania — prac przewidzianych w . 
umowie m!ędzy spółdzielnią а РОМ. i

3. Usunąć źródła częstych przesto 
jów, wzmóc walkę o pełne wyko
rzystanie sprzętu technicznego 
POM.

Decydujące znaczenie dla osiąg
nięcia teen celu ma podniesień.e 
jakości remontu maszyn i uspraw
nienie obsługi technicznei sprzętu, 
zwłaszcza w okresie wytężonych 
robót polnych, zaostrzenie walki z 
wypadkami niedbałego obchodzenia 
się z maszynami.

Wymaga to szerszego uwzględni* 
nia w planach inwestycyjnych POM 
budowy warsztatów i pom eszcz.eń 
na maszyny i narzędzia, wyposaże
nia POM w warsztaty ruchome, 
systematycznego podnoszenia kwali 
fikacji nracowników POM.

Konieczne jest skierowanie z prze 
mysłu do POM odpowiedniej ilości 
kwalifikowanych robotników war
sztatowych oraz personelu inżynie" 
ryjno-technlcznego.

4. Dla polepszeni warunków pra
cy i stabilizacji załóg POM niezbęd
ne jest zwiększenie troski o warun
ki bytowe i socjalne pracowników, 
wzmożenia budownictwa socjalnego 
i mieszkaniowego, szczególnie budow
nictwa mieszkań dla wysokokwali
fikowanych specjalistów, zapewnie
nie odpowiednich warunków wyży 
wienią i zakwaterowania traktorzy
stom pracującym w polu,

VI.

Zadania w dziedzice rozwoju 
Państwowych Gospodarstw 

Halnych
Państwowe Gospodarstwa Rolne 

osiągnęły znaczne wyniki w rozwo
ju produkcji.

Zbiory zbóż wzrastały znacznie 
szybciej niż w gospodarce indywi
dualnej. Zbiory buraków cukrowych 
wzrosły w 1953 roku w porównaniu 
z 1949 r. o 83 proc. W tym samym 
okresie pogłowie świń wzrosło prze
szło czterokrotnie i osiągnęło ponad 
900 tys. sztuk. Pogłowie byała wzro
sło 2,4 rażą i osiągnęło prawie 450 
tys. sztuk.

Dzięki poważnemu wyposażeniu 
w traktory i maszyny roln.cze, PGR 
osiągnęły już w zasadzie n.emal 
pełną mechanizację orki, kultywato- 
rowania, bronowania, sprzętu zbóż 
i ziemniaków. Wzrasta udział kom
bajnów w sprzęcie zbóż.

Mimo tych niewątpliwych osiąg
nięć, pracy PGR nie możną uznać 
za zadowalającą. PGR-y nie wyko
rzystują posiadanych możliwości dla 
wzrostu produkcji. Zbyt powolny 
jest wzrost plonów i wydajności pro 
dukcji zwierzęcej. Obok przodują
cych zespołów, posiadających wie
lostronnie ro7.winiętą gospodarkę i 
osiągających wysokie plony, Istnieje 
znaczna liczbą gospodarstw, których 
produkcją znajduje się jeszcze na 
niskim poziomie.

Znaczna liczba zespołów PGR nie 
wykonuje państwowych planów w 
zakresie produkcji i dostaw. W wie
lu zespołach .poziom agrotechniki i 
zootechniki jest jeszcze niski a pra
ce wykonywane są w nieodpowied
nich terminach. Szczególne zanied
bania mają miejsce w uprawię i 
sprzęcie okopowych. Bardzo wiele 
zaniedbań istnieje na odcinku hodo
wli.

Park traktorowy i maszynowy nie 
jest dostatecznie wykorzystany, a 
nadzór techniczny i konserwacja 
sprzętu nie znajdują się jeszcze na 
należytym poziomie.

Niski poziom organizacji pracy i 
rozpowszechnione w wielu gospodar 
stwach fakty marnotrawstwa powo
dują nadmiernie wysokie koszty 
własne produkcji.

Przezwyciężenie tych braków sta
nowi niezbędny warunek realizacji 
trudnych zadań, jakie PGR mają o- 
becnie do wykonania.

Przed PGR stoją zadania podnie
sienia produkcji roślinnej i zwierzę
cej przez intensyfikację gospodarki, 
wzrost plonów j podniesienie pro
duktywności zwierząt.

W roku 1955 w PGR zbiory zbóż 
powinny być o 150—170 tys. ton 
wyższe niż w roku 1952. W ciągu 
najbliższych dwóch lat plony bura
ków cukrowych i z'emniaków po
winny wzrosnąć o 15—20 proc. Stan 
pogłowia bydła na koniec 1955 roku 
powinien wzrosnąć w stosunku do 
1953 r. o 30—35 proc., a trzody chle
wnej o około 20 proc.

Szczególnie ważnym zadaniem 
Państwowych Gospodarstw Rolnych 
jest rozwijanie hodowli zwierząt za- 
rcdcwych i produkcji nasion kwali 
filcowanych , zwłaszcza dla zaopa
trzenia spółdzielni produkcyjnych i 
gospodarki indywidualne!

Dla wykonania tych zadań t 
stworzenia warunków dalszego sta
łego rozwoju PGR należy:

1. usprawnić organizację PGR — 
przede wszystkim przez przybliże
nie kierownictwa do produkcji i 
przestrzegan e zasad jednoosobowej 
odpowiedzialności kierownika za ca
łokształt wyników działalności go
spodarczej kierowanej przez niego 
jednostki,

zerwać ze szkodliwym funkcio- 
nalizmem w kierownictwie PGR 
przez stworzenie terenowych zarzą
dów centralnych, odpow:?dda’nych 
za kompleksowe kierownictwo cało
ści produkcji podległych przedsię
biorstw,

2. osiągnąć stabilizację załóg 
przez poprawę warunków bytowych 
l kulturalnych robotników stałych i 
sezonowych oraz podniesienie ich 
kwalifikacji.

W szczególności zwrócić uwagę na 
poprawę warunków mieszkaniowych 
pracowników PGR i w tym celu 
znacznie zwiększyć remonty budyn
ków mieszkalnych i rozszerzyć bu
downictwo mieszkaniowe.

W roku 1951 należy wybudować 
І6.7 tys. izb, a ponadto pomieszcze
nia nreszikalne dla 9 tys. robotników 
sezonowych. W roku 1955 należy 
osiągnąć dalszą poprawę warunków 
mieszkaniowych w PGR. W pełni 
wykorzystać środki na budownictwo 
socjalne, zwłaszcza rozszerzyć sieć 
żłobków i przedszkoli, co umożliwi 
zwiększenie udziału członków ro
dzin pracowników w produkcji 
PGR. Na szeroką skalę podjąć do
szkalanie fachowe pracowników.

3. W nakładach inwestycyjnych 
szeroko uwzględpić * budowo etwo 
gospodarcze, meliorację i elektryfi
kację, budownictwo mieszkaniowe 
dla pracowników stałych i sezono
wych, a także mechani’ację robót, 
zwłaszcza pracochłonnych.

Należy zwiększyć zaopatrzenie 
PGR w maszyny rolnicze, jak sa- 
dząrki do ziemniaków, rozrz.utnikl 
oborn;ka, kombajny zbożowe, ko
paczki traktorowe, młocnrnie o wiek 
szej wydajności, czysz.czalnie oraz 
urządzenia służące do mechanizacji 
hodowl’, jak samoczynne poidła, ko
lejki do transportu w oborach i 

; chlewniach, a także poważnie zwięk 
! szyć zaopatrzenie PGR w samocho- 
| dy ciężarowe. Jednocześnie należy 

bardziej równomiernie rozmieścić 
sprzęt І maszyny w poszczególnych 
gospodarstwach i zespołach.

4. Podnieść wydajność traktorów 
i maszyn przez usprawnienie orga
nizacji pracy, upowszechnienie agre- 
gątowania maszyn i właściwą kon
serwację i remonty sprzętu.

Należy podnieść wydajność na 
traktor przeliczeniowy w 1955 r. do 
350 ha orki średniej, wydajność na 
kombajn do 260 ha.

W większym stopniu zaopatrzyć 
warsztaty PGR w maszyny i narzę
dzia, rozbudować sieć warsztatów, 
stworzyć warsztaty ruchome, za
pewnić dopływ kwalifikowanego 
personelu warsztatowego, m. in. 
przez, zwerbowanie pewnej liczby 
fachowców z przemysłu.

5. Podnieść poziom organizacji 
pracy. Wymaga to przede wszyst
kim umocnień'» brygad polowych 1 
hodowlanych oraz ścisłego prze
strzegania zasady opłaty za pracę 
na podstawie norm i przydzielania 
na a‘ałe brygadom określonych od
cinków pracy, aby wzmóc w ten 
sposób odpowiedzialność i zaintere
sowanie materialne bryg«di’4»tów i 
pracown ków brygad w osiąganiu 
wyższych wyników pracy.

W brygadach zatrudnionych przy 
uprawach roślin przemysłowych na
leży wprowadzać podział na ogni
wa. Ogromne z.nac7en e d’a wypeł
nienia zadań stojących przed PGR 
ma rozwój szerokiego współzawod
nictwa pracy między brygadami, 
ogniwami i poszczególnymi pracow
nikami.

6. Powszechnie stosować osingn'ę- 
cia nauki rolniczej, zwiększać me
chanizację, w szczególności szerzej 
mechanizować prace w dziedzinie 
hodowli i roboty pomocnicze.

Należy doprowadzić do zasadni
czego przełomu w jakości i termi
nowości robót rolnych, upowszech
niając na.ileprze doświadczenia 
przodujących gospodarstw i przo
downików pracy.

7. Osiągnąć znaczne obniżenie 
nadmiernych kosztów własnych w 
?GR i na tej podstawie zapewnić 
znaczną poprawę ich rentowności. 
Wzmóc walkę z marnotrawstwem, 
kradzieżami i niedbalstwem.

ICiag dalszy na atr. 81
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Doskonaląc metody pracy, szybko 
opanowując nową technikę i roz- 
»zer. n.-ąc stosowanie zdobyczy nauk 
rolniczych, Państwowe Gospodar 
łtwa Rolne staną się ważnym czyn
nikiem rozwoju całego rolnictwa.

VII.

Zadania w dziedzinie 
podniesienia poziomu 

kierowania rozwojem rolnictwa
Wykonanie poważnych i trudnych 

zadań w dziedzinie szybkiego roz
woju rolnictwa wymaga przede 
wszystkim podniesienia poziomu i 
zasadniczych zmian w stylu i me
todach pracy organów państwowych 
odpowiedzialnych za kierowanie 
rolnictwem.

Poziom pracy organów kierują
cych rozwojem produkcji rolniczej 
nie odpowiada zadaniom stojącym 
przed rolnictwem. Kierownictwo 
produkcją rolniczą jest mało kon
kretne, a organy kierujące są czę
sto oderwane od gromad, spółdziel
ni produkcyjnych i gospodarstw 
państwowych i nie są wskutek tego 
w stanie udzielać im dostatecznej 
pomocy. Dotyczy to zarówno Mini
sterstwa Rolnictwa, Ministerstwa 
PGR, jak i prezydiów wojewódzkich 
i powiatowych rad narodowych, pod
ległej im służby rolnej oraz apara
tu POM.

Organy służby rolnej nie zawsze 
orientują się w konkretnych zagad
nieniach produkcji rolniczej na da
nym terenie. Kadry służby rolnej są 
ilościowo niedostateczne, a poziom 
ich kwalifikacji jest na ogół niewy
starczający. Szczególnie ostry brak 
wykwalifikowanych kadr występuje 
w powiatowych organach służby 
rolnej oraz POM ach. Jednocześnie 
wielu specjalistów z zakresu rolni
ctwa pracuje poza swoim właści
wym zawodem

Mimo niedostatecznej ilości kadr, 
nie są one wykorzystywane w na- 
leż.yty sposób. Pracowników służby 
rolnej odrywa się często od ich 
właściwych funkcji i kieruje do róż
nych zajęć nlezwiązanych bezpo
średnio z ich zadaniami. Ponadto 
kadry te są nadmiernie obciążone 
pracą papierkową, co wynika w du
żej mierze z istniejących przero
stów w sprawozdawczości.

Niezbędne jest osiągnięcie w szyb
kim czasie zasadniczej poprawy po
ziomu pracy organów państwowych 
kierujących rolnictwem, a w szcze
gólności przybliżenie kierownictwa 
do produkcji, nadanie mu bardziej 
konkretnego i operatywnego cha
rakteru. Wymaga to dokonania za
sadniczych zmian w metodach pra
cy państwowych organów kierują
cych rozwojem rolnictwa.

1 Dla zasilen'a państwowej służ
by rolnej, РОМ i PGR kadrami spe
cjalistów należy:

a) kierować absolwentów uczelni 
! szkół rolniczych przede wszystkim 
do terenowej słpżby rolnej, do POM 
1 PGR,

b) zapewnić przesunięcie specja
listów ze średnim i wyższym wy
kształceniem z resortów pozarolni
czych. zwłaszcza z organizacji han
dlowych j skupu do podstawowych 
ogniw służby rolnej, — przesunię
cia te winny również objąć organi
zatorów — praktyków o dużym do
świadczeniu, — zwrócić należy przy 
tym szczególną uwagę na kierowa
nie specjalistów — agronomów, zoo- 
te-hników i mechanizatorów rolni
ctwa z wykształceniem średnim i 
wyższym — do bezpośredniej dzia
łalności produkcyjnej w РОМ i w 
zespołach PGR oraz do tych ogniw 
służby rolnej, które działają bez
pośrednio w gminach i gromadach,

c) wzmocnić obsadę wvdz;alów 
rolnictwa przy prezydiach powiato
wych rad narodowych, kierując do 
pracy w tych o^w-.łach specjalistów 
i doświadczonych organ i rat mów,

d) zapewnić w aparacie służby roi. 
tlej właściwą obsadę stanowisk po- 
w tatowych instruktorów rolnych, kie
rując tam wykwalifikowanych i 
zdolnych pracowników i zapewnia
jąc im równoc-eśnie odpowiednie 
warunki pr .су i płacy,

e) ’ zorgamzcwać przy wyższych 
uczeln:ach kursy podnoszenia kwali, 
fikacii zawodowych w zakresie agro
technicznym, zootechnicznym i me. 
chanizacji rolnictwa. Kursy te win
ny obiąć doświadczonych praktyków 
rolnictwa, nieposiadających wy
kształcenia wyższego.

Zobowiązać Ministerstwo Rolnic. 
tw« i Ministerstwo PGR do organiza. 
c> dokształcania pracowników na 
ftenowiatecji, tyjroaiąiącjTh kwąjl;

fikacji techników w drodze kursów 
kilkumiesięcznych z oderwaniem od 
produkcji oraz rozwinąć szkolenie 
zaoczne, połączone z systemem semi_ 
na-yjnym.

2. Dla wzmocnienia kadr technicz 
nych w РОМ i PGR należy:

al z/wrócić szc-ególną uwagę na 
szybkie wzmocnienie obsady war
sztatów remontowych, stanowisk 
starszych mechaników POM, mecha. 
ników PGR, brygadzistów РОМ i 
skierować do tej pracy, na podsta
wie odpowiedniej kampanii wyja
śniającej — kwalifikowanych, zdol
nych pracowników z innych gałęzi 
gospodarki narodowej. Pracownikom, 
skierowanym do rolnictwa należy za. 
pewnie odpowiednie warunki mate
rialne i bytowe,

b) zorganizować co najmniej 
б-miesięczne kursy dla szkolenia 
traktorzystów i brygadzistów, do
tychczasowy bowiem system szkole
nia traktorzystów i brygadzistów w 
POM-ach, a także w PGR-ach na 
kilkutygodniowych kursach nie za
pewnia możliwości osiągnięcia przez 
nich odpowiedniego poziomu kwali
fikacji zawodowych.

3. W celu stworzenia warunków 
dla stabilizacji kadr specjalistów w 
służbie rolnej, w- РОМ i PGR oraz 
należytych bodźców do walki o 
wzrost produkcji rolnej, należy:

— zapewnić zmianę systemu płac, 
uwzględniając m. in. dodatki za wy
sługę lat i wykształcenie,

— udostępnić specjalistom kredy
ty na budownictwo indywidualne i 
hodowlę na przydzielonych im dział, 
kach rolniczych.

4. W celu wzmocnienia kierownic
twa produkcją rolniczą należy:

a) zerwać ze szkodliwym funkcjo- 
nalizmem, polegającym na tym, że 
sprawami p-odukcji rolnej zajmują 
»'ę tylko wydziały rolnictwa rad na. 
rodowych. Kierownictwo całokształ
tem spraw rolnictwa winny sprawo, 
wać prezydia rad narodowych, które 
ponoszą pełną odpowiedzialność za 
rozwój produkcji rolnej na podle
głym im terenie;

b) przekształcić wydziały rolnic
twa i leśnictwa wojewódzkich rad 
narodowych w wojewódzkie zarzą
dy rolnictwa, celem stworzenia przy 
prezydiach rad narodowych odpo
wiednio kwalifikowanych i operatyw 
nych organów do bezpośredniego 
kierownictwa produkcją rolniczą.

Zarządom tym należy nadać więk
sze uprawniena i samodzielność. W 
powiatach, w których sektor socjali. 
styczny przeważa już w rolnictwie, 
należy także przekształcać wydziały 
rolnictwa 1 leśnictwa powiatowych 
rad narodowych w powiatowe za
rządy rolnictwa;

c) bliżej powiązać pracę służby 
rolnej z terenem i oprzeć jej dzia
łalność o aktyw gromadzki, obejmu
jący przodowników i ąowatorów roi. 
nictwa. Zerwać radykalnie ze szkod
liwą praktyką odrywania służby roi. 
ncj od jej właściwych zadań;

d) zlikwidować przerost sprawoz
dawczości i jednocześnie zerwać z 
mechanicznymi metodami planowa
nia rolnictwa, nieuwzględniającyml 
konkretnych warunków terenu.

5. Jedym z najważniejszych zadań 
ministerstw rolnictwa i PGR jest 
rozszerzanie zasięgu propagandy roi. 
nicraej, podnoszenie jej poziomu. W 
tym celu należy rozszerzyć działal
ność odczytowo . pogadankową na 
wsi, sieć kursów upowszechnienia 
wiedzy rolniczej, wzmóc propagan
dę poglądową przez zakładanie po
letek pokazowych, organizowanie 
wystaw rolniczych, pokazów itp., 
rozszerzać dzałalncść wydawniczą, 
zwłaszcza wydawanie afiszy i ulotek 
o konkretnych środkach i metodach 
walki o wyższe plony i rozwój ho
dowli.

6. Prawidłowe kierowanie rolnic
twem wymaga oparcia się na wyni
kach nauki rolniczej oraz ściślejsze
go powiązania nauki z praktyką.

Ministerstwo Rolnictwa winno za
pewnić koordynację działalności in
stytutów naukowo - badawczych 
rolnictwa i dbać, by tematyka prac 
tych instytutów odpowiadała przede 
wszystkim praktycznym potrzebom 
rolnictwa.

Podstawowym zadaniem instytu
tów naukowo _ badawczych rolnic
twa winno stać się, obok podnosze
nia poziomu prac teoretycznych, 
szybkie przenoszenie do praktyki 
rolnej w Polsce osiągnięć nauki ra- 
łUięc&ej i ■gfesny.ę^

W celu nadania właściwego kie
runku pracom instytutów naukowo- 
badawczych należy przystąpić do 
prac przygotowawczych dla powoła
nia centralnej naukowej instytucji 
rolniczej.

VIII.

Zarfania organizacji partyjnych 
w walce o wzrost produkcji 

rolniczej
Osiągnięcie nakreślonych zadań 

umocnienia sojuszu robotniczo - 
chłopskiego i szybszego wszech
stronnego rozwoju rolnictwa wy
maga zmiany w stylu i metodach 
pracy partii na wsi, znacznego pod
niesienia poziomu pracy politycznej 
i organizacyjnej wśród mas pracu
jących chłopów, przezwyciężenia po- 
kutującycn jeszcze w niektórych og
niwach partyjnych błędnych kon
cepcji wynikających z niedocenia
nia możliwości wzrostu produkcji 
gospodarstw indywidualnych i z nie
właściwego rozumienia sojuszu ro
botniczo-chłopskiego. Wymaga to ró
wnież usunięcia poważnych braków 
a w wielu wypadkach i wypaczeń, 
jakie ujawniły się w praktycznej 
działalności terenowych instancji i 
organizacji partyjnych.

Podstawowymi brakami w dotych 
czasowej pracy masowo-politycznej 
były: niedostateczne wiązanie za
dań politycznych z zadaniami wal
ki o wzrost produkcji rolniczej, jed
nostronne odrywanie zadań walki o 
rozwój spółdzielczości produkcyjnej 
od wysiłków w kierunku podnosze
nia produkcji i wzrostu dochodo
wości w gospodarstwach diobnoto- 
warowych, od walki o lepsze za
spokajanie materialnych i kultural
nych potrzeb wsi. Nie zawsze dosta
teczna była troska o obronę inte
resów chłopów małorolnych, naj
bardziej narażonych na kułacki wy
zysk.

Z niedocenianiem zagadnienia kie 
rowania walką o rozwój rolnictwa 
wiązała się słabość pracy partyjno- 
organizacy.inej na wsi, a zwłaszcza 
słabość kierowania tą pracą ze stro
ny instancji powiatowych i gmin
nych.

Jednym z wyraizów tej słabości 
była kampanijność w realizacji naj
ważniejszych zadań politycznych i 
gospodarczych na wsi. Komitety wo
jewódzkie i powiatowe nie kierowa
ły na codzień walką o wykonanie 
podstawowych zadań gospodarczych 
na wsi, pozostawiając te sprawy 
swym wydziałom rolnym, r.ie tro
szcząc się jednocześnie o właściwe 
zasilanie ich kadrami. Dalszym po
ważnym brakiem pracy partyjno - 
organizacyjnej była niedostateczna 
pomoc i opieka ze strony KP nad 
komitetami gminnymi 1 podstawo
wymi organizacjami w groma
dach, spółdzielniach produkcyj
nych, POM-ach i* PGR-ach. Wsku
tek tego KW i KP odrywały 
się od terenu, nie wnikały głę
boko i szczegółowo w warunki roz
wijającej s'ę na wsi walki klaso
wej, w konkretne sprawy, trudności 
i bolączki wsi, nie poczuwały się do 
odpowiedzialności za stan I rozwój 
produkcji rolniczej i stan jej zao
patrzenia na swoim terenie. Prowa
dziło to do osłabienia kierownictwa 
i pomocy dla masowych organizacji, 
a także — co jest szczególnie waż
ne — dla prezydiów rad narodo
wych: znalazło to wyraz przede 
wszystkim 'w słabości pracy powia
towych i gminnych rad narodowych.

W celu szybkiego podniesienia pra 
су masowo - politycznej i partyjno- 
organizacyjnej na wsi należy:

1. Skupić uwagę terenowych in
stancji i organizacji partyjnych prze
de wszystkim na zadaniach walki o 
szybszy rozwój rolnictwa przez za
cieśnianie sojuszu robotniczo-chłop
skiego, rozwijanie wszystkich form 
spójni gospodarczej i mobilizację 
inicjatywy produkcyjnej chłopów 
małorolnych i średniorolnych, spół
dzielni produkcyjnych, pracowników 
w PGR-ach i PÓM-ach. Dla sku
tecznego kierowania wysiłkiem 
mas chlopskith i pracowników 
РОМ i PGR w walce' o postęp pro
dukcji rolniczej, o lepsze zaspokaja
nie materialnych i kul*ura’nych po
trzeb mas pracujących wsi, o pełne 
wykonanie obowiązków wobec pań
stwa ludowego, należy wzbogacić for 
my i metody partyjnej ag tacji i 
propagandy, znacznie rozszerzyć sieć 
agitatorów partyjnych i bezpartyj
nych, w audycjach radia i w pra
sie omawiać szerzej, bardziej kon
kretnie i bardziej żywo problemy 
produkcji rolniczej, popularyzować 
przodujące metody i wynik; pracy 
mistrzów urodzaju i hodowli, akty- 
wUowąć kQj?ęspppjJęątdw

Aktyw partyjny, obok ciągłego 
podnoszenia poziomu polityczno - 
ideologicznego, winien uzbroić się w 
znajomość podstawowych zagadnień 
rolnictwa, ekonomiki rolnictwa i a- 
grotechniki z uwzględnieniem wa
runków swego terenu. Pozwoli to in
stancjom partyjnym konkretnie i 
bardziej wnikliwie kierować pracą 
organizacji partyjnych, działalno
ścią członków partii w radach naro
dowych i w organizacjach maso
wych na wsi.

2. Realizować wypróbowaną leni
nowską politykę sojuszu robotników 
i chłopów: silniej oprzeć się u biedo
tę, wytrwale zacieśniać sojusz ze 
średniakiem, konsekwentnie ogra
niczać i izolować kułaka.

Wymaga to usunięcia braków v 
pracy partyjnej wynikających z 
niedostatecznej troski o rozwój wy
dajności i dochodowości gospodar
ki chłopów małorolnych, o skutecz 
ną ich obronę przed wyzyskiem ku
łackim. o pobudzenie ich aktywno
ści politycznej i produkcyjnej. W 
szczególności należy dbać o właści
wą organizację pomocy sąsiedzkiej 
i pracy GOM dla chłopów średnio
rolnych i małorolnych, zwłaszcza 
nieposiadających koni oraz prze
strzegać, by środki przeznaczone 
przez państwo ludowe na pomoc 
dla chłopów średniorolnych i ma
łorolnych. wykorzystywane były 
zgodnie z ich przeznaczeniem.

Ugruntować wśród chłopów śred
niorolnych przeświadczenie, że wie
lostronny rozwój ich gospodarki, w 
szczególności rozwój hodowli, za
pewni im szybszy wzrost docho
dów i przyczyni się równocześnie do 
wzrostu całej gospodarki naro
dowej.

Wspólnie z bezpartyjnymi chło
pami pracującymi, organizacje par
tyjne powinny ustalać konkretne 
sposoby i środki wykorzystania re
zerw produkcyjnych danej groma
dy i gminy.

Prawidłowe wykonanie tych za
dań wymaga nieustannej czujności 
dla paraliżowania działań kułaka, 
zmierzających do poderwania zau
fania chłopów pracujących do wła
dzy ludowej.

Organizacje partyjne na wsi po
winny przypilnować, aby realizo
wane były ścisłe przepisy i zarzą
dzenia władzy ludowej, zmierzające 
do ograniczenia kułackiego wyzy
sku 1 pełnego wykonywania przez 
kułaków obowiązków wobec pań
stwa, winny zwalczać pobłażliwość 
wobec kułackich wichrzeń, a zara
zem przeciwdziałać łamaniu prawo
rządności ludowej wobec gospo
darstw kułackich.

3. Nieustannie wzmagać akty
wność i hart organizacji partyjnych 
w walce o dalszy rozwój spółdziel
czości produkcyjnej oraz umocnie
nie istniejących spółdzielni, torując 
w ten sposób drogę do socjalistycz
nej przebudowy wsi. Zabezpieczać 
ściślejszą więź polityczną, gospodar
czą i kulturalną między załogami 
POM ów -i PGR-ów a spółdzielniami 
produkcyjnymi działającymi w ich 
zasięgu.

Wzmocnić kierownictwo 1 opiekę 
komitetów powiatowych nad wy
działami politycznymi POM.

Pogłębić łączność między spół
dzielnią produkcyjną a małorolny
mi 1 średniorolnymi chłopami w 
gromadzie, przełamując istniejące 
gdzieniegdzie szkodliwe tendencje 
do izolowania się spółdzielców od 
reszty wsi.

4. Usprawnić metody kierowania 
organizacjami partyjnymi na wsi. 
Wymaga to: zerwania z metodami 
doraźnego, kampanijnego kierowa
nia podstawowymi organizacjami 
partyjnymi, — ustalenia systema
tycznych i stałych form pomocy 
dla organizacji partyjnych na wsi, 
opartych o rzeczywistą znajomość 
warunków danego terenu, — usta
lenia odpowiedzialności poszczegól
nych członków instancji partyj
nych 1 pracowników politycznych 
aparatu KP za pracę partyjną w o- 
kreślonych gminach, gromadach i 
PGR — wydzielenia najbardziej 
odpowiedzialnych i doświadczonych 
pracowników dla kierowania pracą 
partyjno - polityczną POM, ich wy
działów politycznych i obsługiwa
nych przez nie spółdzielni produk
cyjnych.-

Aktywiści ci winni stale 1 syste
matycznie pomagać organizacjom 
partyjnym w przygotowaniu zebrań 
partyjnych, uczestniczyć w zebra
niach, czuwać nad przestrzeganiem 
demokracji wewnątrzpartyjnej, roz 
wijaniem krytyki i samokrytyk:, 
przydziałem zadań partyjnych człon 
kom i kandydatom partii oraz wska 
zywać im konkretne metody mobi
lizowania mas do wykonania za- 
litł rwwyiu roiai&twŁ

Główna uwaga KP winna by4 
zwrócona na podniesienie pozioma 
politycznego organizacji partyjnej 
na wsi, uczynienie z niej przodują
cej siły w gromadzie, spółdzielni 
produkcyjnej i PGR, wychowań:• 
członków i kandydatów partii by 
swą postawą w pracy zawodowej i 
społecznej służyli przykładem sze
rokim rzeszom bezpartyjnych.

W oparciu o linię polityczną par
tii na wsi należy wzmacniać istnie
jące organizacje partyjne w gro
madach i budować nowe organiza
cje gromadzkie, dążąc systematycz
nie do likwidowania „białych 
plam".

5. Zapewnić właściwe metody kie
rowania radami narodowymi.

Wymaga to podniesienia kierow
niczej roli 1 odpowiedzialności rad 
narodowych za bezpośrednie wyko
nanie uchwał partii i rządu, zwłasz
cza w dziedzinie podnoszenia pro
dukcji rolniczej, usprawnienia zao
patrzenia wsi, rozwoju przemysłu 
terenowego i przedsiębiorstw usłu
gowych.

Dla spełnienia tych zadań niezbęd
ne jest, by rady narodowe wnikli
wie reagowały na wszystkie potrze
by i bolączki ludności pracującej, 
śmiało rozwijały inicjatywę' i kon
trolę społeczną w gromadzie i gmi
nie. Zapewni to skupienie wokół 
rad narodowych szerokiego bezpar
tyjnego aktywu chłopskiego, zacieś
ni ich więź z masami, ożywi dzia
łalność komisji rad, podniesie au
torytet rad narodowych jako tere
nowych organów władzy ludowej.

Należy przezwyciężyć istniejące w 
niektórych instancjach partyjnych 
tendencje do komenderowania apa
ratem rad narodowych oraz do za
stępowania prezydiów rad w ich 
działalności.

6. Pogłębić więź partii z masami 
pracującymi wsi przez znaczne roz
szerzenie działalności masowych or
ganizacji społecznych i skierowanie 
ich uwagi na zadania walki o roz
wój rolnictwa w gospodarce indy
widualnej, spółdzielniach produk
cyjnych i PGR.

Terenowe instancje 1 organizacje 
partyjne winny:

a) zwrócić szczególną uwagę na 
zwiększenie roli organizacji ZMP na 
wsi w walce o rozwój rolnictwa. 
Młodzież ZMP-owska winna jak naj
bardziej czynnie uczestniczyć w 
wprowadzeniu nowych przodujących 
metod pracy w rolnictwie.

Należy zapewnić szeroki udział 
młodzieży wiejskiej w podnoszeniu 
wszystkich dziedzin produkcji rol
niczej w gromadzie oraz w ożywie
niu jej życia społecznego i kultu
ralnego, —

b) ożywić pracę wśród wiejskich 
kobiet pracujących, którym przy
padają poważne zadania w walce o 

'wzrost produkcji rolniczej, zwłasz
cza w dziedzinie hodowli.

W tym celu należy m. in. wzmóc 
opiekę nad kołami gospodyń wiej
skich oraz nad działalnością związ
ków zawodowych wśród kobiet —- 
pracownic i członków rodzin pra
cowników PGR. śmielej wysuwać 
kobiety do prac w radach narodo
wych i w ich komisjach, do kontro
li społecznej sklepów, gminnych 
spółdzielni „Samopomocy Chłop
skiej" i punktów skupu produktów 
hodowlanych, pobudzać inicjatywę 
społeczną i aktywność produkcyjną 
kobiet w spółdzielniach produkcyj
nych, —

c) zapewnić ożywienie działalności 
Związku Samopomocy Chłopskiej. 
Zadaniem kół ZSCh winno być pro
wadzenie pracy uświadamiającej i 
propagandowej w zakresie upow
szechnienia przodujących osiągnięć 
i doświadczeń w rolnictwie, organi
zowanie kół hodowców, plantatorów 
roślin przemysłowych itp. Kola 
ZSCh powinny również współdzia
łać w organizowaniu wystaw rolni
czych i konkursów hodowlanych, 
rozwijać, współzawodnictwo o wzrost 
produkcji w gromadzie i między 
gromadami, —

d) zapewnić ścisłe przestrzeganie 
zasad samorządu spółdzielczego w 
spółdzielniach produkcyjnych i w 
gminnych spółdzielniach ŚCh., ak
tywny udział członków spółdzielni 
w zarządzaniu i w kontroli jej dzia
łalności, sprawne działanie komite
tów członkowskich przy sklepach 
GS i na punktach skupu, ■—

e) znacznie zwiększyć udział 
związków zawodowych w walce o 
rozwój rolnictwa uspołecznionego, 
rozwijać szerzej j pogłębiać formy 
ruchu łączności ze wsią.
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Tezy do dyskusji 
przed II Zjazdem PZPR

\ (Dokończenie ze str. 6)
i ’ Organizacje związkowe w PGR-ach 
i POM-ach winny kierować maso 
wym socjalistycznym współzawod
nictwem pracy, troszczyć się o polep 
szenie warunków bytowych załóg, o 
pełne wykorzystanie funduszów 
przeznaczonych na cele socjalne i 
kulturalne, prowadzić szeroką 'dzia
łalność kulturalno _ oświatową.

Organizacje związkowe w zakła
dach przemysłowych, budownictwie 
itp. winny zwrócić szczegółu . uwagę 
na pracę wśród robotników dojeż
dżających ze wsi 1 zapewnić ich 
aktywny udział w walce o podno
szenie produkcji rolnej,

f) rozwinąć pracę partyjną wśród 
cor«z liczniejszej na wsi warstwy 
inteligencji.

Nauczyciele, pracownicy służby 
zdrowia, agronomowie, zootechnicy, 
mechanizatorzy 1 pracownicy insty
tucji kulturalnych powinni odegrać 
poważną rolą v walce o wzrost pro
dukcji rolniczej i o socjalistyczną 
przebudowę wsi.

Wymaga to otoczenia opieką inte
ligencji wiejskiej, troski o podnie
bienie Jej poziomu ideologicznego i 
zapewnienie Jej odpowiednich wa
runków dla coraz wydajniejszej pra
cy, przysłuchiwania się Jej uwagom 
i wnioskom, wysuwania 1 aktywizo
wania inteligencji wiejskiej w pracy 
społecznej.

7. Zwrócić szczególną uwagę na 
zapewnienie śoisłej współpracy orgar 
nizacji partyjnych na wsi z tereno
wymi organizacjami Zjednoczonego 
Stronnictwa Ludowego. Posiada to 
duże znaczenie dla wzrostu aktyw
ności chłopów pracujących.

W pracy nad podniesieniem pro
dukcji rolniczej, członkowie partii 
winni wszędzie, gdzie istnieją orga
nizacje ZSL. uzgadniać z nimi me 
tody i sposoby działania, przyciągać 
ZSL-owców do jak najczynniejszego 
udziału w walce o rozwój rolnictwa

8. Organizacje partyjne na wsi. 
realizując linię polityczną i politykę 
gospodarczą partii 1 rządu, mobili
zując najszersze rzesze bezpartyj 
nych do walki o wykonanie poeta 
widnych prz.?z partię zadań, staną 
się rzeczywistą awangardą wielkiego 
ruchu milionów pracujących chło
pów i robotników rolnych, walczą
cych o rozwój produkcji rolniczej ja. 
ko podstawowego czynnika przyspie
szenia wzrostu stopy życiowej ludzi 
pracy na wsi i w mieście.

Z okazji Miesiąca Pogłębienia Przyfafni Polsko . Radzieckie] została 
otwarta we Wszechzwiązkowej Bibliotece Literatury Obcej w Moskwie 
— wystawa literatury i prasy polskiej. Na zdjęciu: fragment stoiska 

gazet i czasopism. (Fot — CAF)

Ekipę «Sztandaru Ludu« donosi:

Gmina Wysokie 
zwolnienie powiatu Krasnystaw od

opoznia 
miarek i odsypó

Gmina Wysokie znajduje się na 
■ piętnastym miejscu w powiecie kra
snostawskim. Roczny plan skupu 
zboża wykonała bowiem dopiero w 
55 a ziemniaków w 60%. Oprócz 
przodujących gromad: Biskupie i 
Guzówka sa gromady, które plany 
skupu zboża i ziemniaków wykona
ły w bardzo niskim procencie. Np. 
Giełczew I osiągnęła dopiero 37,7%, 
e Giełczew II — 42.8°/». Również
gromada Radomirka nie przekroczy
ła jeszcze 41%.

Wiosną bieżącego roku chłopi z 
gromady Guzówka uradzili, że wieś 
należy koniecznie zelektryfikować. 
Prezydium WRN solennie przyrzekło 
delegacji grom"dzkiej, ił wieś zo
stanie ujęta w planie elektryfikacji. 
Chłopi postanowili więc ze swej 

strony dołożyć wszelkich starań, by 
roczny plan skupu został wykonany 
w terminie Do dnia 3 listopada br. 
gromada Guzówka wykonała 63,5%. 
Tegoż dnia odbyło się zebrań> gro
madzkie zainicjowane przez sołtysa 
Józefa Kołtysa. Zebranie poświęcone 
było XXXVI rocznicy Rewolucji 
Październikowej. Po referacie wy- 
wiazala się ożywiona dyskusja nad 
wykonaniem planowego skupu zboża 
I ziemniaków. Ch opi małorolni i 
średniorolni postanowili jednogłośnie 
dla uczczenia rocznicy Wielkiej So
cjalistycznej Rewolucji Paździermko 
wej, która przyniosła naszej Ojczyź
nie wolnoś*, wykonać roczny plan 
skunu zboża do dnia 9 listopada br. 
Ponadto zadeklarowali zebranie 
jednej tony złomu 1 dostarczenie go 
do miejscowej gminnej spółdzielni. 
Pieniądze uzyskane ze sprzedaży 
złomu mają być przekazane na rzecz 
odbudowy Warszawy.

Patriotyczny czyn małorolnych i 
średniorolnych chłopów z gromady 
Guzówka jest godny naśladowania. 
Ponad trzydziestu chłopów wywiąza. 
ło się w stu procentach ze swoich obo 
wiąaków wobec państwa. Są to m. in. 
Mieczv.sław i Jan Poznańscy, Stani
sław Wrzyszcz, Jan Kozak, Józef Du. 
naj — wwy.scy małorolni chłopi. Nie 
pozostali również w tyle średniacy: 
Katarzyna Garbacz, Stanisław 1 Jan 
Dvblowie i inni. Oni również odsta
wili w stu procentach zboże i ziem
niaki do punktu skupu.
GIEŁCZEW POZOSTAJE W TYLE

Gorzej przedstawia się sprawa 
planowego skupu zboża w groma
dach Giełczew І і II. Pierwsza po
winna dostarczyć państwu przeszło 
200 ton zboża, druga zaś niew!ele 
mniej. Jednak zarówno w Giełcze- 
wie I, jak і II wykonanie planu sku 
pu zboża jest niezadowalające.

Są i w tych gromadach przodują
cy chłopi, prawdziwi patrioci, któ
rzy już w stu procentach wywiązali 
się z planowych dostaw. W Giełcze- 

wie I przoduje na przykład soł
tys Stanisław Flak. Jako pierwszy 
z gromady odstawił ziarno do punk 
tu skupu. Podobnie przewodnicząca 
Kola Gospodyń Wiejskich — Józrfą 
Adamiak, właścicielka 3,71 ha. 
sprzedała państwu zboże w 100 
proc., a ziemniaki z nadwyżka 170 
kg. Ta małorolna chłopka jest wzo
rem dla wszystkich innych gospo
dyń w gromadzie, bo nie tylko 
przoduje w wvkonywąniu obowiąz
ków wobec państwa, lecz jest także 
aktywistką społeczną. Jest czyn
nym członkiem Zjednoczonego 
Stronnictwa Ludowego.

W Giełczewie II Stanisława Dziu- 
ra również wykonała dostawy zho^a 
l ziemniaków dla państwa. Wywią
zali się też w 100 proc.: Józef Bąk, 
Irena i Józef Flisowie 1 Agnieszka 
Król, Ale w obydwu tych groma
dach znajduje się jeszcze wielu ta
kich, którzy ulegając wrogim no- 
mowom ociągają się z dostawami 
zboża dla państwa. W Giełczewie I 
Stanisław Badyra. syn Macieja, za
lega dotychczas 1698 kg. zboża 1 
1595 kg. ziemniaków. Podobnie 
Paweł Flak, syn Wojciecha, nie do
starczył jeszcze do punktu skupu 
1437 kg zboża i 1270 kg ziemniaków. 
Wawrzyniec Flak w ogóle nie rozpo 
czął jeszcze dostaw dla państwa.

W Giełczewie II Tomasz Klnpeć. 
właściciel 14 ha, nie dostarczył do
tychczas 1750 kg zboża i 3115 kg 
ziemniaków. Winni są również pań
stwu poważne ilości ziarna i z em- 
niaków Antoni Blgula, Andrzej 
Batorzek, syn Stanisława l inni.

Jeśli przodujący chłopi w Gieł
czewie nie zmuszą opornych do od
stawienia ziarna 1 ziemniaków, gro 
mady te będą się wlokły na samym 
końcu i będą hamować wykonanie 
rocznego planu zarówno gminy 
Wysokie jak i całego powiatu kra
snostawskiego. Trzeba żeby pracują 
СУ chłopi zdemaskowali opornych w 
gromadach, a organa władzy tere
nowe) zmusiły ich do wyw gżenia 
się z obowiązków wobec państwa.

(Eka)

Elektryfikacja przemysłu, trans
portu j rolnictwa, całkowita mecha
nizacja i automatyzacja procesów 
produkcyjnych, chemizacja produk
cji — oto zasadnicze kierunki po
stępu technicznego w ZSRR, mają
cego na celu stworzenie materialno- 
technicznej bazy komunizmu, stwo
rzenie nowej, komunistycznej tech
niki. W dzisiejszych warunkach 
szybki i nieprzerwany rozwój pro
dukcji jest nie do pomyślenia bez 
poważnej bazy energetycznej. Naj
bardziej odpowiada obecnemu po
ziomowi techniki elektroenergety
ka. Dlatego też w kra i u radzieckim 
budownictwo elektroenergetyczne 
prowadzone jest % olbrzymim roz
machem. tym bardziej, że ZSRR 
rozporządza olbrzymimi źródłami 
energetycznymi. Same tylko rzeki 
Związku Radzieckiego mo*4 dać do 
3 tys. miliardów kilowatgodzin 
energii elektrycznej rocznie. Pod 
względem ilości produkowanel ener 
gii elektrycznej Krai Rad zajmuje 
już dziś pierwsze miejsce w Euro
pie; piąta pięciolatka przewiduje 
zbudowanie wielu nowvch potęż
nych siłowni cieplnych i elektrowni 
wodnych.

Poważnie rozrośnie się również 
w piątej pięciolatce . energetyka 
wietrzna, powstaną liczne elektrow
nie poruszane silą wiatru. Według 
dotychczasowvch obliczeń wykorzy
stanie strumieni powietrznych na 
terytorium ZSRR otwiera perspek
tywę otrzymywania rocznie do 18 
trylionów kilowatgodzin energii 
elektrycznej. W Kraiu Rad stwo
rzono nowe typy szybkobieżnych 
silników wietrznych.

Najbardziej udoskonalona maszy
ną tego t.ypu jest silnik wietrzny 
D 18, o mocy 50 kilowatów. Prowa
dzone są obecnie prace badawcze, 
związane z projektowaniem elek
trowni wietrznych o mocy IGO. 500, 
1000 i więcej kilowatów. Silniki 
wietrzne znajdą szerokie zastosowa
ni* w miejscowościach, w których 
panują silne i — co jest nie mniej 
ważne — stałe wiatry, a więc w 
nadbrzeżnym pasie Dalekiego 
Wschodu, we Wschodniej Syberii, 
na Sachalinie. w pustyni Kara Kum, 
w całym pasie nadbrzeżnym Morza 
Kaspijskiego 1 w innych rejonach 
ZSRR.

Szeroko będzie wykorzystaną 
energia promieni słonecznych. 
Pierwsze urządzenia słoneczne za- | 
instalowano w Azji Środkowej, gdzie 
słońce grzeje szczególnie mocno. 
Radzieccy konstruktorzy stworzyli | 
•pecjalne reflektory dla celów lecz-

W. Knźniecow
Dr nauk technicznych

TecSmika piątej pięciolatki
niczych; zbudowano słoneczne kotły 
parowe, a także słoneczne urządze
nia do destylacji słonych wód grun
towych, dające około 1,5 tony słod
kiej wody na dobę.

Zwiększenie produkcji energii 
elektrycznej pozwala coraz szerzej 
elektryfikować przemysł, transport 
i rolnictwo. Coraz szybciej rozpow
szechnia się zastosowanie energii 
elektryczne; bezpośrednio w proce
sach technologicznych. Wzrasta pro
dukcja metali lekkich 1 kolorowych 
przy zastosowaniu elektrolizy; na 
coraz szersza skalę stosowaną jest 
mechaniczno-anodowa obróbka me
tali, która zapewnia znacznie więk
szą wydajność niż obróbka na fre
zarkach. Rozwija się również obrób
ka elektroiskrowa metali, automa
tyczne spawanie elektryczne pod 
warstwą topnika, hartowan e części 
prądami wysokiej częstotliwości, 
elektrotermiczne otrzymywanie wy
sokogatunkowej stali, ferrostopów, 
niklu, kadmu i in.

Zwiększa się zastosowanie energii 
elektrycznej w rolnictwie. W r. 1953 
zostanie w zasadzie zakończona 
elektryfikacja ośrodków maszyno- 
wo-traktorowych. a liczba trakto
rów elektrycznych na polach ZSRR 
zwiększy się trzykrotnie. W tymże 
roku wprowadzona będzie elektro
mechaniczna dostawa wody i auto
matyczne pojenie bydła ieszcze w 
7.800 farmach hodowlanych.

Główną dźwignią postępu tech
nicznego jest przemysł budowy ma
szyn. W dziedzinie budowy maszyn 
ZSRR zajął na stale pierwsze miej
sce w Europie. W r. 1940 globalna 
wartość produkcji radzieckich 
przedsiębiorstw budowy maszyn by
ła 50 razy większa niż w r. 1913. 
W r. 1952 wyprodukowano maszyn 
1 urządzeń przeszło 3 razy więcej 
niż w roku 1940. a w r. 1955 ZSRR 
będzi* produkować 230 rasy więcej 
maszyn i urządzeń mechanicznych 
niż w r. 1913!

Temu szybkiemu wzrostowi ilo
ściowemu towarzyszy stałą poprawa 
jakości. Przemysł radziecki wypu
szcza coraz to nowe typy maszyn i 
mechanizmów bardziej wvdajnvch 
I oszczędnych w użyciu. Tylko w r. 
1952 przemysł budowy maszyn dał

1 około 600 nowych typów maszyn ! 
1 mechanizmów, w tej liczbie ponad 

200 nowych typów wysokowydaj- 
nych obrabiarek do metalu, wiele 
typów obrabiarek automatycznych 
i półautomatycznych, a także nowe 
automatyczne linie obrabiarek.

Rozwój techniki wymaga produ
kowania wielkich obrabiarek, nie
zbędnych do wyrobu części maszyn 

i i mechanizmów, stosowanych w 
i ciężkim przemyśle, przy montowa

niu elektrowni itd. W ostatnich la
tach fabryki budowy ciężkich 
maszyn stworzyły szereg ma- 

j szyn unikatów. Taka na przy
kład frezarka wzdłużna do obrób
ki wielkich części ma długość 18,5 
m, szerokość 8,1, wysokość 6,1 me
tra. Obrabiarka ta zajmuje po
wierzchnie 155 m kwadr. Na jej 

! stole obróbczym ustawia się do 
i obróbki części o wadze do 36 ton; z 
takim obciążeniem stół porusza się z 
szybkością od 23,5 do 1180 mm na 
minutę. Na frezarce tej dokonywane 
jest szybkościowe frezowanie, wier
cenie i wytaczani* wielkich części. 
Jest ona prosta i wygodna w obsłu
dze; pracą jej kieruje tylko jeden 

I robotnik.
| Wprowadzono do produkcji kilka 
i typów obrabiarek karuzelowych — 
1 również do obróbki wielkich części. 
1 Wymienić tu należy przede wszyst

kim zbudowaną przez Fabrykę Cięż
kich Maszyn w Kołomnie potężną 
karuzelówke. wysokości dwupiętro
wego domu; zajmuje ona powierzch 
nię 260 m kwadr. Obrabiarka ta 
przeznaczona jest do obtaczania 
części o średnicy od 9 do 13 m i 
wagi do 170 ton. Mechanizmy obra
biarki wprawiane są w ruch przez 
42 silniki elektryczne. Sterowanie 
tą potężna maszyną skoncentrowane 
jest na specjalnym pulpicie, skąć 
pracą jej kieruje jeden tylko -czic 
wiek. Obecnie zaprojektowano je 
szcze większe karuzelówki o średni
cy od 16 do 22 metrów.

Jednym z ważnych czynników po
stępu technicznego jest IntensyL 
kacia procesów produkcyjnych w 
dziedzinie obróbki metali, wyraża 
jąca się we wzroście szybkości skra 
wania. Wsławili się tu tokarze — 
szybkościowcy; flykow. Bortkiewicz 1

oraz liczni ich naśladowcy. Podczas 
gdy przed wojną skrawanie metalu 
na tokarce z szybkością 100—120 m 
na minutę uważane było za osią
gnięcie szczytowe, to obecnie szyb
kość skrawania dochodzi do 2—3 tys. 
m na minutę. Opracowana przez 
Kolesowa metoda skrawania ze 
zwiększonym posuwem pozwala 
zwiększyć wydajność pracy więcej 
niż 10-krotnie.

Ale wszystkie te nowe metody 
obróbki wymagają nowych narzędzi 
skrawających o dostatecznej wy
trzymałości, a także zmiany kon
strukcji obrabiarek w kierunku 
zwiększenia ich mocy oraz usunię
cia wibracji. Radzieckie fabryki na
rzędzi produkują wiele typów na
rzędzi skrawających, zaopatrzonych 
w noże z twardych stopów. Wielkim 
osiągnięciem jest produkcja narzę
dzi zaopatrzonych w płytki cera
miczne. a przede wszystkim tzw. 
ceramicznych noży tokarskich. Jak 
wykazały doświadczenia, materiały 
mineralno-ceramiczne z powodze
niem zastępują twarde stopy przy 
ostatecznej obróbce stali i żeliwa. 
Jednocześnie materiały te ni* za
wierają żadnych składników defi
cytowych, dlatego też nowe noże 
ceramiczne są kilkadziesiąt razy 
tańsze, aniżeli noże z twardych, sto
pów.
/ • • •

Elektryfikacja 1 rozwój przemy
słu budowy maszyn otwierają sze
rokie możliwości kompleksowej me
chanizacji i automatyzacji. Radziec
ki przemysł budowy maszyn posia
da już kilkadziesiąt linii automa
tycznych, szereg automatycznych 
oddziałów, a nawet automatyczne 
fabryki. Kraj Rad wysunął się na 
pierwsze miejsce na święcie pod 
względem produkcji i zastosowania 
automatycznych linii obrabiarek. 
Zostały niemal całkowicie zmecha
nizowane i obecnie ulegają automa
tyzacji najważniejsze procesy tech
nologiczne W przemyśle węglowym 
1 naftowym. Na wielkich piecach 1 
piecach martenowskich zmechanizo
wano i zautomatyzowano sterowa
ni* procesami termicznymi 1 meta- 
urgicznymi. Zakłady hutnicze za 
ocatrywanę sa w caikaw-cic zme

chanizowane walcownie, posiadają
ce urządzenia do automatycznego 
sterowania- Zakończono automaty
zację rejonowych elektrowni wod
nych i przeprowadza się je teraz 
na sterowanie zdalne.

Wielka precyzja niezbędna przy 
obróbce części, a także intensyfika
cja procesów produkcyjnych wyma
gają szybkiego udoskonalenia me
tod kontroli każdego procesu tech
nologicznego oraz jego rezultatów. 
W piątej pięciolatce znacznie roz
szerzona będzie produkcja wielu 
aparatów kontrolnych 1 przyborów 
pomorowych, działających automa
tycznie, a przeprowadzających po
miary z dokładnością do dziesięcio- 
tysięcznych części milimetra.

Jednym z największych osiągnięć 
radzieckiej myśli technicznej jest 
skonstruowanie ultra defektoskopu 
t ultradźwiękowego mikroskopu. 
Defektoskop ultradźwiękowy — to 
aparat, który pozwala stwierdzić de
fekty wewnątrz przedmiotów me
talowych w drodze odbijania impul
sów ultradźwiękowych. Przy pomo
cy takiego defektoskopu badać moż
na wszelkie metale i stepy na głę
bokość kilku metrów i określić 
m »jsce skazy.

Nową dziedzinę nauki 1 techniki 
— „widzenie w śrcdow;skach nie
przejrzystych" — otwiera mikro
skop ultradźwiękowy. Jeśli mikro
skop optyczny daje powiększony 
obraz przedmiotów znajdujących się 
w środowisku, przez które przenika 
światło, to mikroskop ultradźwięko
wy pozwala obserwować »w!ęks»ctiy 
obraz przedmiotów, znajdujących 
się zarówno w środowisku przejrzy
stym, jak i nieprecjrzystym. Przy 
jego pomocy można badać prr-bisg 
reakcji chemicznych i rozmaitych 
procesów fizyko • chemicznych, pn. 
cee wzrostu kryształów, ruch mi
kroorganizmów itd.

* * •
Uczeni radzieccy rozwiązuią za

gadnienia praktycznego zoetwowa- 
nia energii atomowej dla celów po
kojowych, ustalają konkretne możli
wości zastosowania jej w różnych 
gałęziach gospodarki narodowej. Z 
powodzeniem rozwija się techniki 
odrzutowa, coraz bardziej rozezarza 
się zastopowani* radiolokacji.

Niedalekie są czasy, kiedy etoną 
się izeczywk-tcścią najnowsze kon
cepcje techniczne, które d-aś znaj
dujemy tylko w powieściach nauko
wo • fantastycznych.

(Wg. czasopisma „Nauka i Żtzń", 
tfj Z*
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Na cześć Października
Dzieli nas dwa dni od drogiej 

sercu każdego Polaka rocznicy W‘el 
kiej Rewolucji Październikowej. Co
raz szersze są też i coraz potężniej
szego nabierają wyrazu przejawy 
przywiązania najszerszych mas na
rodu polskiego do idei 
przejawy serdecznych 
jaźni i braterstwa do 
dzieckich.

Naród polski jaśniej 
wiek uświadamia sobie 
sie co zawdzięcza wielkiej ożywczej 
burzy, która przed 36 laty zmiotła 
na 1/6 części kuli ziemskiej ustrój 
tyranii i krzywdy, wyzysku J nędzy. 
Na zawsze na kartach naszej histo
rii odnotowane będą złotymi zgło
skami fakty dwukrotnego odzyska
nia niepodległości przez nasz kraj 
w wyniku zwycięstwa pażdzierniko 
wego, fakt uratowania narodu od 
zagłady, iaką gotował mu hitlerow
ski najeźdźca. Л nowe życie, które 
wraz z prawowitą władzą ludu pra
cującego wkroczyło w nasze progi 
i z każdym dniem odmienia nasz 
dom i nas samych? Jakież słowa są 
w stanie wyrazić ogrom naszej 
wdzięczności za wszechstronną i 
nieocenioną pomoc, jakiej 
nam w budowie tego życia 
ezy Kraj Socjalizmu!

Dlatego nie tylko z serca 
суті słowami deklarujemy nasze 
uczucia przywiązania do twórców i 
pionierów nowej ery w historii ludz 
kości. Pragniemy je okazać przede 
wszystkim czynnym, wzmożonym 
wysiłkiem nad szybszym wcieleniem 
w życie idei sprawiedliwości spo
łecznej, dobrobytu i wysokiej kul
tury najszerszych mas.

A jednocześnie każdy świadomy 
budowniczy socjalizmu w naszym 
kraju czuje wewnętrzną potrzebę 
zamanifestowania swych uczuć 
przyjaźni i wdzięczności w sposób, 
który by dokumentował to trwale 
i najskuteczniej dla pogłębienia na
szej braterskiej przyjaźni. Mówi o 
tym wielki napływ nowych człon
ków do Towarzystwa Przyjaźni Pol
sko - Radzieckiej, którzy pragną w 
szeregach tej masowej organizacji 
poznawać zdobycze i doświadczenia 
ludzi radzieckich oraz jak najszerzej 
z nich korzystać.

Najpotężniejszy jednak wyraz 
wielkim uczuciom przywiązania do 
Idei i twórców Października dają 
masy pracujące Polski konkretnym 
czynem produkcyjnym. Stanęło do 
niego setki tysięcy ofiarnych synów 
ojczyzny: robotników, chłopów pra
cujących, inżynierów, techników, 
naukowców, m. in. 70 tys. hutni
ków, 150 tys. włókniarzy, robotnicy 
z 540 PGR-ów, chłopi pracujący z 
wielu tysięcy gromad. Wszyscy oni 
pragną rozkwitu naszej ojczyzny, u- 
trwalenia 1 rozwinięcia naszych zdo
byczy, u których podstaw tkwi paź
dziernikowe zwycięstwo. Zagrzewa 
ich przykład Kraju Rad, który dzię
ki stworzeniu podstawy materialnej 
socjalizmu, dzięki potężnej rozbudo 
wie gospodarki narodowej, podjął 
gigantyczną ofensywę, zmierzającą

Października, 
uczuc przy- 
narodów ra-

niż kiedykol 
w tym okre-

udziela 
pierw-

płyną-

do zdecydowanego 
sienią poziomu 
ków, chłopstwa 
inteligencji — 
narodu. Przykład 
rozwoju narodów 
zuje wspaniałe perspektywy i nam. 
Dlatego też masy pracujące Polski 
Ludowej wzmagają aktywność pro
dukcyjną, z której tam, w Kraju 
Rad, wyrosła przecież tak wspania- 
la socjalistyczna rzeczywistość. W 
oparciu o pomoc i przykład ZSRR 
przybliżyć ją jak najbardziej — oto 
sens podejmowanego tak szeroko w 
Czynie Październikowym wysiłku 
produkcyjnego, oto najpiękniejsza 
manifestacja wdzięczności za wska
zanie i ułatwienie drogi do nowego 
życia.

Wielka Jest siła zmobilizowanej 
w ten sposób energii, woli i ofiarno
ści. Wystarczy śledzić narastające 
ilości meldunków z już wykonanych 
przedterminowa zobowiązań, by się 
przekonać, jak niewyczerpane są 
możliwości wolnego ludu, pracują
cego na swoim i dla siebie. Współ
zawodnictwo Październikowe walnie 
przyczyniło się do wykonania z po
ważną nadwyżką przemysłowego 
planu na III kwartał br. Dzięki te
mu współzawodnictwu — utrwala" 
jącemu i rozwijającemu osiągnięcia 
współzawodnictwa długookresowe
go — wiele zakładów mogło zamel
dować o pięknym sukcesie zwycięs
kiego wykonania planu rocznego. 
Należą do nich m. in. zakładj’ podle
głe Centralnemu Zarządów} Przemy 
słu Włókien Sztucznych, które da
dzą do końca roku dodatkową pro
dukcję wartości 50 milionów zło
tych, Tomaszowskie Zakłady Prze
mysłu Wełnianego, umożliwiając 
swą dodatkową produkcją jaką da
dzą do końca roku, otrzymanie ty
sięcy metrów tkanin wełnianych, i 
wiele innych zakładów.

Tysiące zrealizowanych zobowią
zań oznaczają wielkie dodatkowe 
ilości stali i węgla, tkanin i obu
wia. szybsze oddanie do użytku wie
lu budowanych obiektów p-zemysło 
wych i domów mieszkalnych, ozna
czają skrupulatne wywiązywanie 
się wsi z obowiązkowych dostaw — 
oznaczają lepsze zaspokojenie na
szych potrzeb.

Masy pracujące czynem udowad
niają swą wolę wcielenia w życie 
wytycznych naszej partii 1 rządu, 
mających na celu stworzenie jak 
najlepszych warunków dla szybsze
go podniesienia stopy życiowej spo
łeczeństwa. Udowadniają, jak potęż 
na jest siła świadomości celów na
szych dążeń. Jak wielkie znaczenie 
dla ich realizacji posiada posłużenie 
się w praktyce naukami i doświad
czeniem Kraju Rad.

W ten sposób dzieło podejmowane 
dla uczczenia wielkich Dni Paździer
nikowych jeszcze bardziej zacieśnia 
więzy naszej ideowej przyjaźni z 
narodami radzieckimi, jeszcze wy
raźniej wskazuje nam na najściślej
szy związek ich dnia wczorajszego

'fciya/hi Radzieckiej •

dalszego podwa
życie robotni- 
kołchozowego i 
słowem całego 
radziecki, droga 

radzieckich wska

i dzisiejszego z naszym dniem ju
trzejszym.

Mądrzejsi, silniejsi i lepiej uzbro
jeni wyjdziemy z dni wzmożonej 
pracy na cześć 36 rocznicy Rewo* 
lucji Październikowej. Punktem ho
noru każdego z nas będzie nie tyl
ko wypełnienie bez reszty j z nad
wyżką podjętych zobowiązań. Pod
niesiemy naszą pracę na wyższy po
ziom, utrwalimy i dalej rozwinie
my to. co zdobyliśmy w Czynie 
Październikowym. Albowiem idee 
Października — to sprawa naszego 
codziennego budownictwa, naszej 
niestrudzonej codziennej 1 coraz lep 
szej pracy nad stworzeniem warun
ków, w których rozkwitnie pełnym 
blaskiem życie człowieka.

Albowiem przyjaźń, przykład i 
pomoc Kraju Rad — to nieustające 
zobowiązanie, by stać się godnym 
tej przyjaźni, by wysoko dzierżyć 
sztandar socjalizmu, pokoju i bra
terstwa wszystkich ludów.

Wieś kupuje tekstylia

GS w Leśnej Podlaskiej zorganizował dodatkowe stoisko z odzieżą po 
zniżonych cenach które cieszy się powodzeniem Na zdjęciu: Amelia W a. 
silewska i Elżbieta Jaszczukowa kupują pończochy jedwabne.

Na marginesie narady inteligencji technicznej woj, lubelskiego
Plan racjonalizatorski musi być tak samo przestrzegany

jak i plan produkcyjny

Socjalistycznej
Ostatnie przygotowania de otłchodu 36 rocznicy

Wielkiej
Ostatnie dni przed 36 rocznicą 

Wielkiej Październikowej Rewolucji 
powinny cechować się nasileniem 
pracy politycznej wszystkich organi 
zacji partyjnych.

Podstawowe organizacje partyjne 
powinny zwrócić uwagę, aby w za
kładach pracy zastosowano różnorod 
ne formy pracy propagandowej, 
oświatowej, kulturalno artystycznej, 
propagandy poglądowej itp. w związ
ku z Miesiącem Pogłębienia Przyjaź
ni Polsko • Radzieckiej. Organizacje 
partyjne powinny się również zain
teresować dekoracją budynków, ulic, 
sklepów itd. — w związku z 36 rocz
nicą Rewolucji Październikowej.

Wśród elementów dekoracyjnych 
powinny znaleźć się: flagi czerwone, 
flagi Związku Radzieckiego i Polski, 
hasła, portrety Marksa, Engelsa, Le. 
nna, Stalina oraz towarzysza Bieru
ta i towarzysza Malenkowd.

W poszczególnych zakładach pracy 
organizowane są uroczyste akademie 
poświęcone 36 rocznicy Wielkiej So
cjalistycznej Rewolucji Październi

kowej; podstawowe organizacje par
tyjne powinny wziąć czynny udział 
w przygotowaniu akademii. W za
kładach pracy, gdzie nie ma możli
wości zorganizowania części arty
stycznych, powinny odbywać się 
otwarte zebrania podstawowych or
ganizacji partyjnych. Referaty tak 
na akademiach jak i na zebraniach 
podstawowych organizacji partyj
nych wygłaszają przede wszystkim 
sekretarze, bądź członkowie egzeku
tyw podstawowych organizacji par
tyjnych. Przedstawiciel rady zakła
dowej podsumowując wyniki współ
zawodnictwa, ocenia dotychczasowe 
osiągnięcia i wyciąga wnioski co do 
dalszej pracy i rozwoju współzawod
nictwa.

Miejski Komitet Frontu Narodo. 
wego organizuje uroczyste zebraltia 
Obwodowych Komitetów F.N., na 
których zapozna ludność niepracu
jącą z historycznym znaczeniem Re
wolucji Październikowej dla naszego 
kraju i ruchu rewolucyjnego całego 
świata.

Stowarzyszenie Elektryków Pol
skich. wchodzące w skład Naczelnej 
Organizacji Technicznej, jako jedno 
z branżowych stowarzyszeń nauko
wo-technicznych zorganizowało na
radę pracowników komórek racjo
nalizatorskich, klubów techniki i 
racjonalizacji oraz kół zakładowych 
SEP z terenu woj. lubelskiego. 
Wzięli w niej również udział przed
stawiciele Zarządu Okr. Zw. Zaw. 
Prac. Energetyki i Prac. Łączności.

Narada miała «■> celu wymianę 
doświadczeń w zakresie wynalazczo 
ści pracowniczej 1 organizacji bry
gad robotniczo - inżynierskich.

W wygłoszonych przez prelegen
tów SEP referatach, wskazano sze
reg zasadniczych zadań, jakie stoją 
obecnie przed ruchem racjonaliza
torskim.

Ażeby zwiększyć aktywność Klu
bów Techniki i Racjonalizacji na
leży ująć ruch racjonalizatorski w 
każdym zakładzie w konkretny 
plan, który powinien być tak sa
mo wykonany jak i plan produk
cyjny.

Dobrze opracowany temat powi
nien zawierać wskazania, co należy 
usprawnić i co zakład osiągnie 

iprzez dokonanie takiego uspraw
nienia. Jedną z form zbierania te
matów jest rozprowadzenie wśród 
załogi ankiet do zgłaszania tematy
ki. Uaktywnia to i mobilizuje pra
cowników i zwiększa zainteresowa
nie jej wynalazczością.

W referatach podkreślono, że 
sprawne funkcjonowanie Klubów 
decyduje o terminowości realizowa
nia przedłożonych wniosków.

Duży wpływ na wynalazczość ro
botniczą i realizację pomysłów ma 
współpraca personelu technicznego 
z robotnikami. Trzeba, aby inży
nierowie uważali za punkt honoru 
przyjęcie na siebie zaszczytnego o- 
bowiązku wykładowcy dla KT 1 R. 
Dużą uwagę należy 
stworzenie w zakładzie 
wiedniej atmosfery dla 
cjonalizacji. Atmosferę 
powinna inteligencja techniczna.

Nie mogą mieć miejsca wypadki 
niedoceniania twórczej myśli robot
nika - nowatora, a nawet lekcewa
żenia jego pomysłów, wyrażającego 
się biurokratycznym traktowaniem 
zgłaszanych ulepszeń i wynalazków 
jak również nieudzielania pomocy i 
opieki Klubom Techniki i Racjona
lizacji.

Wielkie korzyści gospodarce 
rodowej przyniosłaby wymiana 
świadczeń między zakładami w 
kresie wynalazczości.

Inż. Jacek Rogowski w swoim 
referacie podkreślił szczególne zna
czenie dla rozwiązania trudnych 
problemów i zagadnień postępu te
chnicznego, pracy zespołowej, bry.

gad robotniczo • Inżynierskich. Za
gadnienie, na które składa się wie
le elementów trudno jest rozwią
zać pojedynczo. Uczynić to można 
natomiast przez połączenie doświad
czenia i praktyki robotnika z wie
dzą techniczna inżyniera- Pozwala 
to ujawnić nowe rezerwy produk
cyjne, zlikwidować „wąskie gardła" 
istniejące w danym zakładzie.

Sprawozdania, które składano z 
przebiegu działalności komórek ra
cjonalizatorskich w poszczególnych 
zakładach były zbyt powierzchowne 
i dlatego nie obrazowały istotnego 
stanu rzeczy w terenie.

Dyskusja, w której głos zabierali 
przedstawiciele KT i R wykazała, 
iż na terenie Lubelszczyzny praca 
Klubów z małymi wyjątkami nie 
przedstawią się zbyt dobrze. Współ
praca techników 1 naukowców z no
watorami nie zawsze jest należycie 
pojmowana.

Słabymi wynikami w pracy wy
kazuje się KT i R przy Elektrowni 
w Lublinie. Odbyły się tam w clą; 
gu roku zaledwie dwa zebrania i 
dwa odczyty. Brak jest zaintereso
wania ze strony dyrekcji Elektrow- 
ni ruchem racjonalizatorskim, cze
go dowodem jest m. innymi takt, że 
na naradę nie przybył nikt z perso
nelu inżynieryjno - technicznego te
go przedsiębiorstwa. Pracownik, 
który w ostatniej chwili został za
wiadomiony przez dyrekcję o ma
jącym się odbyć zebraniu nie był

przygoto-

z Zakła- 
w Zamo-

w możności odpowiednio 
wać się do narady.

Technik Józef Bednarek 
dów Sieci Elektrycznej
ściu mówił jak pracuje KT i R, któ* 
ry mimo trudności jak brak lokalu 
może poszczycić się osiągnięciami. 
Do Klubu wpłynęło 29 wniosków 
racjonalizatorskich. Do aktywnych 
racjonalizatorów należą tam: dr 
Stefan Krochmalski, Antoni So
wiński i Stanisław Wiktorowicz, 
którzy uzyskali odznakę „racjona
lizatora produkcji".

Do dobrze pracu1ącvch należą: 
Klub przv Zakładzie Sieci Elektr. 
w Lublinie, gdzie ostatnio na 10 
zgłoszonych projektów racjonaliza
torskich z dziedziny BHP pięć zo
stało nagrodzonych, przy czym 
pierwsza nagroda przypadła w u- 
dziale wielokrotnemu racjonaliza
torowi ob. Stanisławowi Rosiakowi 
i KT i R przy Okręgowym Zarzą
dzie Radlofonizacjii Kraju w Lubli
nie (który w III kwartale br. zajął 
pierwsze miejsce w kraju spośród 
18 dyrekcji okręgowych).

Na zakończenie narady wysunię
to szereg wniosków mających r.a 
celu polepszenie stylu pracy Klu
bów Techniki i Racjonalizacji i Kół 
Zakładowych Stowarzyszenia Elek
tryków Polskich oraz stworzenie 
dorodnych warunków dla powsta
nia i pracy brygad inżyniersko-ro- 
bóżniczych.

H. R.

Udostępnić kobietom udział
w pracy GS

zwrócić na 
pracy odpo- 
rozwoju ra
tę stwarzać

na- 
do- 
za-

We wszystkich gromadach wiejs
kich naszego województwa odby
wają się zebrania członków i użyt
kowników Gminnych Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska", na któ
rych dokonywane sa wybory do ko
mitetów członkowskich przy skle
pach i zakładach prowadzonych 
przez GS.

W poprzedmch zebraniach na te
renie województwa uczestniczyło 
161.831 członków spółdzielni i 15.492 
użytkowników, w tym jednak ko
biet zaledwie 25.857 (14.6 proc.).
Mała liczba kobiet uczestniczących 
w zebraniach niewątpliwie miała 
swój wpływ na wybory komitetów, 
do których na 10.049 
członków weszło tylko 
(tj. 16,5 proc.).

W bieżącej kampanii 
do komitetów członkowskich kobie
ty wiejskie muszą zerwać z dotych
czasową praktyką nieprzechodze- 
n.ia na zebrania gromadzkie.

Koła Gospodyń Wieiskich, wraz 
z aktywem powinny zmobilizować 
do udziału w zebraniach gromadz
kich jak największą liczbę kobiet. 
Kobiety powinny uzyskać godną 
reprezentację w komitetach człon-

wybranych
1.655 kobiet

wyborczej

kowsklch (przynajmniej 50 proc, 
składu osobowego).

Kiedy kobiety więcej niż dotąd 
kontrolować będą sklepy 1 magazy
ny GS nie będzie tyle 
warowych w sklepach, 
nych przeważnie przez 
i lekceważenie potrzeb 
tów wiejskich, zmniejszy eię liczba 
wypadków pobierania wyższych cen 
za towary, a sklepy wreszcie będą 
czyste — nabiorą właściwego wy
glądu, takiego jaki powinny mieć 
placówki spółdzielcze.

Komitet członkowski ruguje ku
moterstwo, wykrywa i likwi
duje nadużycia, usuwa wrogów, 
którzy wślizgnęli się w szeregi pra
cowników spółdzielni, wysuwa do 
awansu najbardziej ofiarnych, czu
wa nad rozdziałem towarów i u- 
sług, uczestniczy w zamawianiu to
warów. w opracowywaniu planów 
zaopatrzenia i kontroluje ich realiza
cję.

Są to zadania ważne. Nie mogą 
one być wykonane bez udziału ko
biet.

braków to- 
spowodowa- 
niedbalstwo 
konsumen-

A. P.
I
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